
 1 

 

 

Výroční zpráva 2003 
 

 

 

 
 

 

 

Národní muzeum 
 

 

 

 

 

 

Zpracoval: PhDr. Michal Stehlík 

31. 5. 2004 
 

 

 



 2 

 

I. Organizace 

II. Objekty Národního muzea v roce 2003 

III. Sbírkotvorná činnost 

IV. Prezentační činnost 

V. Národní muzeum otevírající se veřejnosti 

VI. Věda a výzkum, činnost pedagogická 

VII. Edice Národního muzea a výběr z publikací 

VIII. Hospodaření Národního muzea 

IX. Organizační struktura k 31. 12. 2003 

X. Výhled 2004 - Základní vnitřní úkoly Národního muzea 

XI. Příloha č. 1, Rozvaha (bilance) 

 

I. Organizace 

Rok 2003 byl pro Národní muzeum především rokem organizačních změn, které zásadním způsobem 

ovlivnily fungování celé instituce. Dne 1. 4. 2003 vstoupila v platnost organizační změna, která byla zakotvena v 

novém organizačním řádu. Národní muzeum má na základě tohoto organizačního řádu osm odborů. Tři centrálně 

koordinační (Ředitelství Národního muzea, Ekonomicko-provozní odbor, Odbor pro centrální sbírkotvornou a 

výstavní činnost) a pět odborných a sbírkotvorných (Historické muzeum, Přírodovědecké muzeum, Knihovna 

Národního muzea, Náprstkovo muzeum afrických, asijských a amerických kultur a České muzeum hudby). Na 

základě těchto změn byla rekonstruována výstavní rada Národního muzea, která se zaměřila na koordinaci 

efektivnější výstavní činnosti. Nový výstavní přístup se nejmarkantněji projevil ve výstavním projektu Voda a 

život, ale i v dalších akcích.  

V lednu 2003 byla započata praktická revize sbírky Národního muzea. Došlo k rozvoji aplikace 

informačních technologií, především v oblasti přístupu pracovišť k internetu a zpřístupnění části katalogu 

Knihovny Národního muzea. Pokračovalo se v napravování škod způsobených povodněmi 2002 a na základě 

těchto zkušeností pracovalo muzeum systematicky na nových krizových plánech instituce. Národní muzeum také 

pokračovalo ve významných stavebních akcích a během roku byly kolaudovány stavby letohrádku Kinských a 

budoucího Českého muzea hudby v Karmelitské ulici. V letech 2004–2005 by v těchto objektech měly být 

otevřeny nové expozice muzea. Velká pozornost byla též věnována přípravě na šestnáctitřídní tarifní systém 

odměňování. Byla vytvořena mzdová komise a do 31. 12. 2003 byl přechod na nový systém připraven za 

součinnosti všech součástí muzea, včetně odborové organizace. Především u odborných pracovníků došlo 

k narovnání po léta podhodnocených limitů. V roce 2003 byly též zahájeny praktické kroky směřující ke klíčové 

akci Národního muzea v 21. století, kterou by měla být rekonstrukce hlavní budovy muzea na Václavském 

náměstí. Pro rozvoj Národního muzea je samozřejmě důležitý koncepční výhled, který se v podobě Dlouhodobé 

koncepce rozvoje připravuje na duben 2004. V roce 2003 byl v Národním muzeu nastaven systém závazných 

úkolů a jejich bilance. 

 

 

 



 3 

Rada Národního muzea 

 

PhDr. Vojtěch Balík 

Mgr. Michal Beneš, CSc. 

Doc. PhDr. Rudolf Chmel, DrSc. 

Ak. arch. Daniel Dvořák 

Doc. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. 

Ing. Václav Kasík 

Dr. Radslav Kinský 

PhDr. Helena Koenigsmarková 

Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc. 

Doc. PhDr. Václav Ledvinka, DrSc. 

Mgr. Radko Martínek 

Doc. JUDr. Petr Pithart, CSc. 

Doc. PhDr. Vilém Prečan, CSc. 

Doc. PhDr. Vít Vlnas 

Mgr. Jaroslav Vocelka 

Ing. Vlastimil Vykydal  

Prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 

PhDr. Zdeněk Zahradník         

 

Vědecká rada Národního muzea 

 

Humanitní sekce 

PhDr. Anežka Baďurová  

PhDr. Mikuláš Bek, PhD. 

doc. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Kropáček, CSc. 

PhDr. Jarmila Kučerová  

PhDr. Jiřina Langhammerová  

doc. PhDr. Olga Lomová 

PhDr. Olga Mojžíšová  

prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. 

PhDr. Karel Sosna 

PhDr. Eduard Šimek, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

prof. PhDr. Ivan Vojtěch 

 

Přírodovědecká sekce 

RNDr. Svatopluk Bílý, CSc. 



 4 

doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. 

RNDr. Jiří Kvaček, CSc. 

RNDr. Jiří Moravec, CSc. 

RNDr. Martina Réblová, PhD. 

Mgr. Jiří Sejkora, PhD. 

RNDr. Jan Štěpánek 

prof. RNDr. Karel Šťastný 

RNDr. Petr Velemínský, PhD. 

 

 

II. Objekty Národního muzea v roce 2003 

Národní muzeum pokračovalo v oživování svých objektů významnými kulturními akcemi a výstavními 

projekty. Některé procházely rekonstrukcí, u dalších se profilovala náplň jejich fungování. 

 

Hlavní budova Národního muzea 

Prioritou nadále zůstává rekonstrukce centrální budovy muzea. Byl vypracován předběžný investiční 

plán rekonstrukce a zahájena jednání na Ministerstvu kultury ČR a Úřadu vlády ČR. Hlavní budova se v květnu 

2003 stala hostitelem předávání cen I. ročníku Národní soutěže muzeí GLORIA MUSAEALIS, kterou vyhlašují 

Ministerstvo kultury ČR a Asociace muzeí a galerií  ČR. Přelomovým projektem pro další směřování výstavní 

činnosti se v roce 2003 stalo otevření výstavy Voda a život. 

 

Budova Českého muzea hudby v Karmelitské ulici 

V roce 2003 se podařilo kolaudovat rekonstrukci budovy, kromě expozičních prostor prvního patra, kde 

se na listopad 2004 připravuje otevření expozice Českého muzea hudby. V roce 2003 již došlo k přemístění 

zaměstnanců a dle harmonogramu pokračuje stěhování sbírkových fondů. Národní muzeum se intenzivně snažilo 

vyřešit v součinnosti Ministerstvem kultury ČR finanční podhodnocení celého projektu rekonstrukce. V roce 

2003 byl vybrán také architekt expozice a byly zahájeny práce na její přípravě. 

 

Letohrádek Kinských 

V únoru 2003 byla kolaudována stavba letohrádku a následně připraven projekt nové etnografické 

expozice. Byl vybrán architekt expozice a byly zahájeny práce na její přípravě. Vzhledem k finančním 

možnostem se otevření nové expozice předpokládá v roce 2005.  

 

Národní kulturní památka Národní Památník na Vítkově 

V Národním Památníku probíhaly v roce 2003 velmi úspěšné prohlídky ve spolupráci s Pražskou 

informační službou za velkého zájmu veřejnosti. Pokračovalo se v pořádání kulturních akcí, ze kterých je třeba 

vyzdvihnout předávání cen Ministra kultury v říjnu 2003, slavnostní setkání u příležitosti stítního svátku 28.  

října, koncerty či slavnostní akce Ministerstva obrany ČR . V roce 2003 byla na základě uživatelského záměru 

připraven časový harmonogram rekonstrukce Památníku do roku 2009 a zároveň byla ustanovena pracovní 

skupina pro přípravu expozice.  



 5 

 

Zámek Liběchov 

Povodeň 2002 jednoznačně postavila jako prioritu obnovu zámku. V roce 2003 probíhala rekonstrukce, 

která bude pokračovat i v roce 2004. 

 

Horní Počernice 

Pokračovalo stěhování Přírodovědeckého muzea. Zároveň byl v roce 2003 připraven projekt záložních 

krizových skladů, které budou vybudovány v horizontu let 2004/2005. Z hlediska připravované Dlouhodobé 

koncepce Národního muzea se v areálu Horních Počernic počítá s vybudováním dalšího objektu centrálních 

depozitářů.   

 

Terezín I.–II. 

Pokračovaly práce na rekonstrukci následků povodní 2002. Byl připraven harmonogram stěhování 

sbírek do objektů Terezína II.;realizace těchto prací však logicky závisí na postupu stavebních úprav. 

 

Zámek Vrchotovy Janovice 

V areálu Vrchotových Janovic pokračovala rekonstrukce parku, proběhlo několik mezinárodních akcí 

s rakouskými a německými partnery. Před Národním muzeem stojí zásadní otázka první fáze rekonstrukce 

objektu zámku. 

 

Smetanova myslivna v Jabkenicích 

V květnu 2003 došlo po mnoha letech ke znovuotevření Smetanovy myslivny veřejnosti, včetně 

přípravy doprovodných materiálů. Toto otevření patří k významným počinům Národního muzea v roce 2003. 

Z tohoto důvodu bylo také otevření tohoto objektu nominováno přihlášeno  Národním muzeem do soutěže Gloria 

musaealis v rámci kategorie Muzejní počin roku 2003.   

 

III. Sbírkotvorná činnost 

Práci se sbírkou Národního muzea v roce 2003 je třeba rozdělit do tří základních oblastí. Předně byla na 

počátku roku díky příkazu generálního ředitele o průběhu inventarizace prakticky nastavena revize sbírky. 

Přestože je postup revize nastaven v zákonných limitech, výsledky za rok 2003 přesvědčily o problematičnosti 

povinnosti inventarizovat celou sbírku do 15 let. Zejména velké fondy Přírodovědeckého muzea budou mnohem 

náročnější na celkovou revizi. Naplánovaná revize sbírky byla sice za rok 2003 splněna na 112%, toto navýšení 

je však dáno zvýšenou inventarizací méně složitých fondů a zkresluje největší problémy započaté revize.    

Druhou oblastí je náprava škod způsobených povodní, zde probíhalo restaurování předmětů 

Historického muzea, Náprstkova muzea, byly stanoveny postupy záchrany zasažených fondů Českého muzea 

hudby a díky lichtenštejnskému grantu proběhla první fáze záchrany zasažených tisků z fondů Knihovny 

Národního muzea. Následky povodní na sbírkových předmětech by měly být z většiny odstraněny během let 

2004/2005. Zásadní jsou v tomto ohledu finanční prostředky z programů Ministerstva kultury ČR.  

Třetí oblastí je výhled práce se sbírkou Národního muzea. Do konce roku 2003 byla zpracována 

modelová sbírkotvorná strategie Přírodovědeckého muzea a do 30. 6. 2004 vznikne na základě materiálů dalších 



 6 

odborů sbírkotvorná strategie Národního muzea jako celku. Kromě otázek akvizičních priorit bude kladen důraz 

především na vhodné uložení sbírek a otázku deakcese sbírky. V roce 2003 byla již zahájena analýza sledování 

klimatu v depozitářích Národního muzea. Je to začátek dlouhodobého procesu, směřujícího k zajištění ideálních 

podmínek v depozitářích NM. 

Národní muzeum mělo k 31. 12. 2003 ve své správě 3.203.514 evidenčních čísel sbírkových předmětů. 

Přesný počet konkrétních předmětů pod těmito čísly bude možné definovat až na základě revize, v každém 

případě se pohybujeme v číslech nad 20 milionů jednotlivin. 

 

Podsbírky Národního muzea a jejich rozsah k 31. 12. 2003    

1. 1. antropologická    15 632          

2. archeologická               358 242       

3. asijské odd. NpM      48 506    

4. botanická       24 559    

5. časopisy            125    

6. doklady k vývoji knižní kultury    89 236    

7. entomologická      31 414    

8. etnografická                134 178         

9. etnografie NpM      35 576    

10. fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média   2 522    

11. geologická            3 752    

12. historická               191 763    

13. knihovna NpM       1 900    

14. knihy        21 462    

15. mineralogická      91 567    

16. mykologická                268 336    

17. negativy a diapozitivy     25 677    

18. numismatika NpM      15 876    

19. numizmatická               638 681    

20. paleontologická               136 951    

21. petrografická       24 665    

22. písemnosti a tisky      25 105    

23. pravěk/starověk NpM     11 383    

24. sbírka broušených drahých kamenů      4 798    

25. sbírka divadlo               493 329    

26. sbírka hudebněhistorického odd. ČMH            206 091    

27. sbírka hudebních nástrojů ČMH      2 583    

28. sbírka meteoritů           496    

29. sbírka Muzea Antonína Dvořáka      7 865    

30. sbírka Muzea Bedřicha Smetany    32 529    

31. sbírka novodobých českých dějin HM   16 953    



 7 

32. sbírka odd. klasické archeologie HM     7 387    

33. sbírka odd. tělesné výchovy a sportu HM         135 617    

34. sbírka tektitů       13688   

35. zoologická       85 070  

Akviziční činnost 

Na akvizice vynaložilo Národní muzeum v roce 2003 celkem 6.260.445 Kč, což představuje oproti roku 

2002 nárůst o téměř šest milionů, především díky podpoře Ministerstva kultury z programu ISO. 

 

Přírodovědecké muzeum 

Ze sbírek Přírodovědeckého muzea je třeba vyzdvihnout akvizice mineralogicko-petrologického 

oddělení: drúza krystalů křemene, apatitu a wavellitu z Bolivie, krystalované ukázky minerálů z prov. Quebec, 

Kanada a krystalované ukázky zeolitů z Poony v Indii, dále velký diskovitý tektit o hmotnosti 350 g, Jižní 

Vietnam a odřez meteoritu - eukritu z Libye. Do podsbírky paleontologické byla nákupem získána fosilní žába 

Palaeobatrachus grandipes z lokality Bechlejovice a z prostředků MK ČR na výkup získána vědecky cenná 

kolekce ostnokožců ze siluru a devonu Barrandienu. Mezi nejcennější předměty získané vlastním sběrem patří 

devonský krinoid, Otovicia semenná šupina permské konifery a Adaintites plodný vějíř křídové kapradiny. Do 

podsbírky mykologické byly získány zajímavé a pro vědu nové druhy hub a lišejníků z ČR (zejména 

z chráněných krajinných oblastí, národních parků a rezervací) a dalších zemí: Rakouska, Bulharska, Indie, Itálie, 

Ukrajiny, Řecka, Lucemburska, z Afriky, Jižní Ameriky, výměnou pak v menší míře položky ze všech části 

světa (z exsikátových sbírek). Do podsbírky botanická získány nákupem zvlášť významná část Pilousova herbáře 

mechorostů, obsahujícího cenné doklady nejen z území republiky, ale i získané výměnou z různých částí světa, 

dále herbářové položky (600) vyšších rostlin ze Sýrie a Turecka (B. Mandák).   

 

Historické muzeum 

Z akviziční činnosti Historického muzea  v roce 2003 je třeba vyzdvihnout přírůstky díky výkupům 

programu ISO, především další část tzv. Zemanovy sbírky do oddělení klasické archeologie. Dalším výrazným 

přírůstkem pro Historické muzeum byl fond Československého dokumentačního střediska, které přešlo darem v 

roce 2003 do Národního muzea – Historického muzea, jako samostatný referát. Jedná se o bohatý archiv Charty 

77 a materiály týkající se činnosti disentu a československé emigrace ve druhé polovině 20. století. Bohatá 

akviziční činnost byla dále v odděleních numismatickém, divadelním a oddělení novodobých českých dějin. 

  

Náprstkovo muzeum 

Podstatná část akvizic pocházela z darů. Mezi nimi vyniká rozsáhlá kolekce etnografik (866 ks), 

výsledek celoživotní sběratelské činnosti MUDr. Vladimíra Piskáčka. Soubor zahrnuje cenné umělecké artefakty 

(dřevěné sochy a masky) i předměty každodenního života z Afriky, pozoruhodné doklady kultu z karibské 

oblasti (především z ostrova Haiti), zajímavé řezby (příď člunu) z Oceánie. Z dalších hodnotných darů je možné 

vyzdvihnout soubor  loveckého oblečení z Burkiny Faso, vertikální svitek Fu Pao-š, významného čínského 

malíře 20. stol. nebo soubor keramických misek ze 13. stol., původem z podmořského archeologického 

výzkumu, prorostlý minerály v kompaktní celek. Také nákupy významným způsobem zaplnily deziderata ve 

stávajících souborech: zoomorfní keramická nádoba z Mexika – ojedinělý doklad kultovní zoomorfní plastiky 



 8 

(trojhlavá kachna) – obohatila  starověkou kolekci  colimské kultury (200 př.n.l.). K cenným akvizicím náleží též 

6 dokladů japonské textilní tvorby (3 brokátové kupóny na pásy ke svátečnímu kimonu, výšivka a hedvábný 

kupón ke spodnímu kimonu, vzorky brokátů).. 

 

České muzeum hudby 

Novými přírůstky byly obohaceny všechny sbírkové úseky hudebněhistorického oddělení. Byly získány 

notové i nenotové archiválie, ikonografické materiály, tisková dokumentace, zvukové nosiče a pozůstalosti. 

Nákupem získány tyto zvlášť významné sbírkové předměty: Koncertní programy Symfonického orchestru 

v Plzni s podpisy sólistů a dirigentů a především Morawtzova sbírka hudebních dokumentů z 18. – 20. století 

(notové autografy, korespondence, doklady, tisková dokumentace). Mezi dary vynikají sbírka fotografií 

interpretů, skladatelů a hudebních těles ze 70. a 80. let 20. století; dar Mgr. Marie Kulijevyčové a tisková 

dokumentace 120. sezóny Národního divadla (2002 – 2003; Stavovské divadlo, Divadlo Kolowrat, domovská 

scéna); dar Národního divadla.  

  

Knihovna Národního muzea 

Kromě sbírkového fondu zapsaného do Centrální evidence sbírek MK ČR disponuje Knihovna 

Národního muzea také základním „živým“ fondem, takže k 31.12.2003 má celkem 3,661.550 knihovních 

jednotek. Rozsah knihovního fondu KNM se v roce 2003  zvýšil o 9.671 knihovních jednotek.  

Mezi přírůstky do fondu knihovny je třeba zmínit unikátní exemplář prvotisku komentáře k Justiniánovu kodexu 

Bartola de Saxoferrato  (21.3.1478), výkup od dr. J. Schmida ze Znojma, jediný známý exemplář Žaltáře 

v zpuosob modliteb složeného (1536), výkup od M. Vochočové z Prahy, bohemikální sborník předbělohorských 

latinských kázání (mj. pohřební řeč Jana Jesenia nad hrobem Tychona Brahe), výkupy: soubor šesti knih T.G. 

Masaryka ve vazbách uměleckého knihaře Jindřicha Svobody, unikátní tisk Josefa Váchala O té nebožce  zpěvy 

patery (1941), tři bibliofilie ve vazbách Jana Rajmana a Jindřicha Svobody (1928, 1936) exlibris Josefa Váchala 

(11 kusů). Pokud jde o dary institucí a soukromých osob, obdržela KNM dobrovolný povinný výtisk knižní 

produkce z roku 2003 od těchto institucí:  Ústav T.G. Masaryka, Nakladatelství F. Kafky, Oldag, Prameny a 

některé menší instituce;  knihy o umění  -  dárce: J. Paul Getty Museum,USA, vědecké publikace – dárcové: Dr. 

Gabriel Silagi, Mnichov, SRN; The Library   of Congress, USA,  17 plakátů Josefa Hodka z let 1923-1972, 4 

exlibris – dárce: Ing. Jan Hodek, Plzeň,  68 kusů svatých obrázků (1. polovina 20. stol.) – dárce: Petr Beran, 

Cheb, 1 štoček od Maxe Švabinského, 51 kusů exlibris-nátisků M.Švabinského, 5 různých exlibris – dárce: Ing. 

Emanuel Kolenatý, CSc., Praha, starý tisk (Europ. Mercurius, 1689) – dárce: RNDr. Josef Budník, Praha. 

 

Podíl fondů Knihovny Národního muzea na celkovém rozsahu sbírek Národního muzea k 31. 12. 2003: 

 

Základní knihovna  …………. 1,646.348 

Rukopisy a staré tisky ……….      89.154 

Časopisy …………………….    177.905 

Zámecké knihovny …………  1,590.285 

Knižní kultura ………………     157.858    

celkem ………………………  3,661.550 



 9 

 

Přehled „živého“ fondu Knihovny Národního muzea k 31. 12. 2003 

Základní knihovna ………….  1,624.888 

Rukopisy a staré tisky ………       64.050 

Časopisy ……………………      177.780 

Zámecké knihovny …………   1,590.285 

Knižní kultura ………………        75.415 

celkem    ……………………    3,532.418  

 

Sbírky KNM zapsané do CES:     129.132 

  

Odborné zpracování sbírky 

 

Na počátku roku 2003 byly připraveny plány inventarizace, které již vycházejí z legislativy na základě 

zákona č. 122/2000 Sb. Vzhledem k potřebě zásadní revize sbírky Národního muzea představují tyto plány 

praktické nastavení revize sbírky Národního muzea. Zároveň se pokračovalo v nastavování režimu správy sbírky 

Národního muzea. Byly připraveny pravidla pro doprovodnou dokumentaci ke sbírce, zpracovány pravidla pro 

práci se sbírkou dle stávající legislativy atd. Během roku 2003 proběhly také dvě kontroly Ministerstva kultury 

ČR na správu sbírky. Ohledně správy sbírky došlo po vnitřní diskusi ke shodě připravit pro Národní muzeum 

nový a komplexní databázový systém oslovením vnějšího komerčního subjektu. Prvními pilotními podsbírkami 

budou numismatika a mykologie. Zároveň byl podán grantový projekt na evropský program CULTURE 2000 

s názvem „People for Europe“, který chce Národní muzeum využít pro modelový přístup k digitalizaci a 

prezentaci kulturního dědictví v 21. století. V Knihovně NM pokračovalo zpracování nových přírůstků základní 

knihovny KNM a vědecké i odborné literatury pro odborná oddělení NM v integrovaném automatizovaném 

knihovnickém systému KpWin (KNM 1, KNM 7). Byl zakoupen modul WWW – OPAC, probíhal zkušební 

provoz. Jedná se o první etapu dlouhodobého záměru automatizace KNM, jehož cílem je vybudovat moderní 

elektronické katalogy s vícehlediskovým přístupem k fondům. 

 

 Inventarizace Konzervace a restaurování 

Historické muzeum 103 579 3 200 

Přírodovědecké muzeum 24 662 26 176 

Náprstkovo muzeum 27 199 2 555 

České muzeum hudby 16 460 246 

Knihovna NM 12 097 86 

CELKEM 183 997 32 263 

                                                                                   

Knihovna Národního muzea 

Inventarizace podle Knihovnického zákona v jednotlivých odděleních: 

Celkem: 146.352          

 



 10 

 

Depozitární prostory 

 

Přírodovědecké muzeum 

Rovněž v centrálních depozitářích proběhla systematická analýza stavu měření klimatu a byl připraven 

materiál pro zajištění ideálního stavu. V rámci podsbírky mineralogické přestěhováno 600  typizovaných beden 

s předměty v systematické evidenci a doprovodná dokumentace z hlavní budovy do centrálních depozitářů 

v Horních Počernicích. Podsbírka paleontologická vyklidila depozitář v Chřenovicích, materiál byl převezen do 

depozitářů v HP (celkem 700 beden). Pokračováno ve stěhování materiálu do Horních Počernic. V Počernicích 

byla zařízena laboratoř mechanického zpracování včetně části technického vybavení (bruska, leštička, plavící 

vana). Z podsbírky botanické byl během roku 2003 do nových depozitářů v Horních Počernicích přestěhován 

z Průhonic kompletní herbář mechorostů a různé nerozřazené dodatky světového herbáře (celkem cca 2 000 

herb. balíků). Podsbírka zoologická přestěhovala do depozitářů v Horních Počernicích část sbírky savců, českou 

sbírku ptáků, část arachnologické sbírky (lihové preparáty), část osteologického materiálu. Podsbírka 

antropologická rovněž intenzivně stěhovala své fondy do Horních Počernic (tekutinové preparáty, materiál 

z depozitáře z Kunratic, část Jedličkovy sbírky). 

 

Historické muzeum 

V centrálních depozitářích v Terezíně probíhala očista sbírek zasažených povodní 2002. Byla provedena 

revize stavu měření klimatu v těchto centrálních depozitářích a připraveny plány pro zajištění řádného systému 

sledování klimatu. Pokračovalo stěhování části textilní sbírky do Terezína a proběhla příprava na převoz 

některých archeologických sbírek. Během roku 2003 byly do depozitárních místností v ÚDT přestěhovány 

sbírkové předměty ze zrušené stálé muzejní expozice v Tyršově domě a další nově zkatalogizované sbírkové 

předměty.                                        

 

Náprstkovo muzeum 

V první polovině roku byl přestěhován depozitář I z Liběchova do náhradních prostor, zapůjčených 

Přírodovědeckým muzeem v Horních Počernicích. Po zrušení  asijské expozice byly předměty  vráceny do 

depozitářů  a zalokovány. V depozitáři zbraní pokračovala práce na jejich novém uložení, byly typologicky 

roztříděny a nově uloženy indické a předovýchodní šperky, v pražských depozitářích došlo k přelokování textilu, 

který se ukládal do krabic pořízených z japonského grantu. Knihovna po celý rok připravovala depozitář III - 

sladovnu - k uložení  knihovních fondů.  

 

České muzeum hudby 

Byl splněn hlavní úkol roku – přestěhování sbírek z Velkopřevorského paláce a Zličína do nového 

objektu v Karmelitské ulici. Dosud nebylo řešeno rozmrazení a ošetření sbírek postižených povodní v roce 2003. 

Došlo k přestěhování zmrazených sbírek do jiného objektu. Muzeu se podařilo získat darem od Prins Bernhard 

Cultuurfonds, Herengracht 476, 1017 CB Amsterdam  2 vakuové baličky v hodnotě 11.000,- EUR.  

 

 



 11 

 

Knihovna Národního muzea 

Došlo k zásadní přeměně uložení sbírky bibliofilií. Dále byla provedena preventivní ochrana sbírky 

exlibris a nakladatelských pozůstalostí. V Terezíně pokračovalo třídění a adjustace novin a časopisů, stavění na 

nové kompaktní regály. Nostická knihovna byla v dubnu 2003 slavnostně otevřena spolu s Nostickým palácem. 

V budově zámečku v Praze 7 byla provedena rekonstrukce střechy. Ze zámeckých fondů byla přestěhována 

svozová knihovna Choltice (625 svazků) z Veltrus do Terezína, Koloděje nad Lužnicí  (1978 svazků) z Hluboké 

nad Vltavou do Karviné a bylo dokončeno stěhování fondu Bystřice pod Hostýnem. Celkově bylo přestěhováno 

20.237 svazků. Zároveň se připravuje stěhování fondu Brandýs nad Labem z Terezína do Brandýsa nad Labem a 

fondu Lešná z Vizovic do Bučovic. 

 

Ošetření sbírek 

 

Probíhalo pravidelné plynování depozitářů, zároveň muzeum pokračuje v nápravách škod zůsobených 

povodněmi 2002. Jde především o restaurování materiálů Historického muzea (národopis, pečetní typáře, starší 

české dějiny). Dále Náprstkova muzea (ošetření souboru obuvi, balení čínských svitků do bílé textilie  a 

podlepování lidových dřevořezů, díky sponzorským  darům se podařilo očistit a restaurovat sochařskou výzdobu 

v liběchovském parku). V Českém muzeu hudby došlo k přestěhování zmrazených sbírek do jiného objektu. 

Díky dotaci ISO bylo na restaurování sbírek věnováno více nežli 5.700.000,- Kč, z toho 56.000 Kč ze 

sponzorských prostředků. Knihovna Národního muzea pokračovala v ošetřování periodik sušených v prostorách 

Terezína. S oteplením ve většině z nich vyrazila nová plíseň, kterou bylo nutné odstranit potřením lihem. Poté 

byly tyto svazky (230 svazků novin, 480 svazků časopisů) odvezeny do Státního ústředního archivu, kde byly 

podrobeny zmlžení protiplísňovým plynem. Uvedený počet periodik je však jen zlomek z celkového počtu ztrát, 

které se nyní již podařilo vyčíslit: 5.665 svazků. Částečně byly tyto ztráty nahrazeny koupěmi periodik z dotace 

projektu Knihovna 21. století (78.550 Kč). Knihy ze zámeckých knihoven zaplavené a vysušené v Terezíně byly 

postupně odváženy do Státního ústředního archivu v Praze-Chodovec, kde byly dezinfikovány. Po dezinfekci 

byly knihy lisovány v ručních lisech v Terezíně. Pro vysoušení zamražených knih byla vybrána nabídka 

Knihovny Akademie věd ČR, která disponuje sušičkou v Jenštejně. Za finanční prostředky z daru J.J. knížete 

Hanse Adama z a na Lichtensteinu bylo zadáno k restaurování celkem 22 starých tisků poškozených povodní. 

V rámci programu VISK 6 (Memoriae Mundi Series Bohemica) zajistila KNM 2 digitalizaci 19 rukopisů KNM 

v Albertina icome Praha Beroun s.r.o. v částce 844.000 Kč. Oddělení KNM 3 digitalizovalo 4 svazky. Tituly: 

Národní listy 1922 (III), Národní listy 1922 (IV), Národní listy 1923 (I), Fašistický jih 1933. 

 

IV. Prezentační činnost 

 

Národní muzeum se snažilo v roce 2003 naplňovat svoji výstavní strategii. Byla rekonstruována výstavní 

rada – poradní orgán generálního ředitele. Na základě organizační změny byla výstavní činnost vyčleněna do 

gesce náměstka pro centrální výstavní a sbírkotvornou činnost. Národní muzeum především připravilo velký 

projekt z vlastních sbírek, dále pak prezentovalo ve svých sbírkách regiony České republiky a snažilo se o 

aktivní spolupráci se zahraničními partnery. Vzhledem k důrazu na kvalitu výstavních projektů, omezilo 



 12 

muzeum počet svých výstav, zároveň však respektuje potřebu a nutnost naplňovat všechny své výstavní 

prostory. Největším výstavním projektem byla výstava „Voda a život“, region jižní Moravy prezentoval projekt 

„Vranovská kamenina“. Ze zahraničních výstav je třeba jmenovat výstavu „Řecký šperk“ v hlavní budově muzea 

a výstavy v Náprstkově muzeum „Starověké bronzy asijských stepí“ či „Orinoko – život indiánských kmenů na 

jihu Venezuely“. 

 

VODA A ŽIVOT  

V roce 2003 připravilo Národní muzeum pro veřejnost mimořádný výstavní projekt „Voda a život“, 

který byl rozdělen do několika částí a prakticky vyplnil celou hlavní budovu. Základní myšlenkou bylo připravit 

téma, které dokáže představit Národní muzeum ze svých vlastních sbírek a za součinnosti většiny odborných 

odborů. Výstava „Voda a život“ byla otevřena ke 185. výročí založení Národního muzea a u příležitosti roku 

čerstvé vody, který vyhlásilo UNESCO. Mimořádnou pozornost věnovala Národní muzeum propagaci akce a 

doprovodným materiálům, katalogu a průvodci výstavou.  

 

Voda a život 

Při pohledu z vesmíru vypadá Země jako opravdová „modrá planeta“. Světový oceán spolu s jezery, 

řekami a ostatními vodními plochami zabírá naprostou většinu povrchu zeměkoule. Chemické a fyzikální 

vlastnosti vody, její vliv na modelování krajiny, život ve vodě, světové oceány, voda v krajině a životě na území 

ČR – to bylo obsahem rozsáhlého výstavního projektu Voda a život, jehož jednotlivé části si mohli návštěvníci 

prohlédnout v celé hlavní budově NM a v prostorách podchodu metra stanice muzeum. 

 

Život v pravěkých mořích, jezerech a močálech 

Prostřednictvím paleontologických rekonstrukcí renomovaného malíře Jana Sováka nahlédli návštěvníci 

do různých vývojových etap života na naší planetě. Obrazy spolu se zkamenělinami nebo jejich odlitky přiblížily 

různá, převážně vodní prostředí s živočichy a rostlinami, v časovém úseku 600 miliónů let, od starohor do 

čtvrtohor. 

 

Město a voda 

Tato historická část projektu Voda a život byla věnována vztahu městského osídlení k vodním zdrojům 

a vodě obecně. V deseti komponovaných obrazech byly zachyceny hlavní atributy vzájemného vztahu mezi 

městem a jeho obyvateli k vodě a vodním zdrojům. Časově bylo těžiště zobrazení těchto vztahů kladeno do 

období středověku a raného novověku, kdy se vytvořila v podstatě dnes existující městská síť, byť modelově 

jsou zahrnuty i příklady z jiných časových období.  

 

Živá voda starověkých civilizací – velké řeky jako katalyzátor starověkých civilizací 

Prostřednictvím této části výstavy byly představeny mimoevropské civilizace starého Egypta, 

Mezopotámie, Indie, Číny a Severní Ameriky, které vznikaly, vzkvétaly a zanikaly kolem řek, k nimž patří Nil, 

Eufrat, Tigris, Indus, Ganga, Mississippi, Jang-c´ a Dlouhá řeka. Zároveň procestovali návštěvníci starověkou 

Mezoameriku – příklad kulturně geografického regionu, jehož zemědělství podmínila voda dešťů a jezer a kde 

řeky sloužily jako komunikační cesty.  



 13 

 

Naše země pod vodou 

Průběh a hlavní momenty ničivé povodně v srpnu 2002 v hlavním městě Praze připomenula 

fotografická výstava v prostorách podchodu metra na stanici Muzeum. Zde si bylo možné prohlédnout letecké 

snímky Vltavy a jejích přítoků, představující rozmanitost vodních toků a jejich přírodního prostředí. 

 

Přehled expozic a výstav 

Stálé expozice 

Hlavní budova Národního muzea 

1. Expozice mineralogická a petrologická 

2. Kabinet drahých kamenů 

3. Expozice paleontologická 

4. Expozice zoologická 

5. Expozice antropologická „Lidské kosti vypovídají“ 

6. Expozice „Pravěké dějiny Čech, Moravy a Slovenska“ 

 

Lobkovický palác 

7. Expozice „Památky národní minulosti“ 

 

Lapidárium Národního muzea 

8. Expozice „České kamenosochařství 11.–19. století“ 

 

Býv. Dittrichova lékárna, Nerudova ulice 

9. Expozice „Historické lékárny“ 

 

Býv. Mac Nevenův palác 

10. Expozice „Památník Františka Palackého a Františka Ladislava Riegra“ 

 

Zámek Vrchotovy Janovice 

11. Expozice “Společnost v Čechách 19. století“ 

12. Expozice „České zvonařství“ 

13. Expozice „Rilke, Kraus a Vrchotovy Janovice“ 

 

Zámek Žďár nad Sázavou 

14. Expozice „Muzeum knihy“ 

 

Náprstkovo muzeum, Betlémské náměstí 

15. Expozice „Austrálie, Oceánie“ 

16. Expozice „Indiánské kultury Severní a Jižní Ameriky“ 

 



 14 

Muzeum Bedřicha Smetany 

17. Expozice „Bedřich Smetana – život a dílo“ 

 

Muzeum Antonína Dvořáka 

18. Expozice „Antonín Dvořák – život a dílo“ 

 

Kaprova ulice, Praha 1 

19. Expozice „Modrý pokoj Jaroslava Ježka“ 

 

Nelahozeves 

20. Expozice „Památník Antonína Dvořáka“ 

 

Jabkenice 

21. Smetanova myslivna  

 

Křečovice u Berouna 

22. Expozice „Památník Josefa Suka“ 

 

Krátkodobé výstavy 

 

Hlavní budova Národního muzea 

 

1. „Tajemná Indonésie“, B. Skočdopolová, 2002 – 26. 1. 2003, Hollareum 

 

2. „Za lepší svět – plakáty OSN“, L. Viktora, 15. 5. – 22. 6. 2003, Hollareum 

 

3. „Voda a život – Život v pravěkých mořích a jezerech v obrazových rekonstrukcích Jana Sováka“, V. Turek, 

23. 10. 2003 – 31. 7. 2004, Hollareum 

 

4. „Paříž 1937 ve fotografii“, V. Koubská, 27. 5. – 29. 9. 2003, levá chodba 

 

5. „Voda a život.  Živá voda starověkých civilizací“, K. Klápšťová, 23.10. 2003 – červenec 2004, levá chodba 

 

6. „Bibliofilové 20. století: Vydavatelé Erna Janská a Karel Janský; Biskup Jan Lebeda“, D. Štěpánová, 7. 2. – 

29. 9. 2003, pravá chodba 

7. „Voda a život – Města a voda“, L. Jůn, 23. 10. 2003 – 30. 6. 2004, pravá chodba  

 

8. „Lotyšsko“, 2002 – 9. 2. 2003, ochoz Panteonu 

 



 15 

9. „V práci a vědění jest naše spasení. František Ladislav Rieger 1818–1903“,  8. 10. 2003 – 4. 1. 2004, M. 

Vojáček, ochoz Panteonu 

 

10. „Řecký šperkˇ“, M. Dufková, 10.  2. – 10. 3. 2003, Panteon  

 

11. „Krásy přírody. Tchaj-wan a Česká republika“, L. Viktora, 2002 – 19. 1.2003, hlavní sály 

 

12. „Nevíte, po čem šlapete“, L. Viktora, 2002 – 2. 3. 2003, hlavní sály 

 

13. „Meteority“, 27 . 2. – 27. 3. 2003, hlavní sály 

 

14. „80 let Českého rozhlasu“, 14. 5. – 17. 8. 2003, hlavní sály 

 

15.„Květy podzimu“, V. Koubská, , 24. 6. –24. 8. 2003, hlavní sály 

 

16. „Voda a život“, M. Anděra, 23. 10. 2003 – 31. 7. 2004, hlavní sály 

 

17. „Jan Zrzavý. Exlibris, novoročenky a ostatní příležitostná grafika“,  S. Vencl, V. Rušajová, 2002 – 28. 2. 

2003, kabinet knižní kultury  

 

18. „V mé duši věčný smutek dlí a věčné teskno“, H. Outratová, L. Antonín, 12. 3. – 25. 5. 2003, kabinet knižní 

kultury 

 

19. „Josef Dobrovský a Knihovna Národního muzea (k 250. výročí narození J. Dobrovského)“, E. Ryšavá, 4. 6. 

– 21. 9. 2003, kabinet knižní kultury 

 

20. „Matice česká v severních Čechách (1831-1848)“, T. Edel, P. Muchka, 1. 10. 2003 – 31. 1. 2004, kabinet 

knižní kultury  

 

21. „Radotínské kalcity“, J. Litochleb, 4. 6. 2003  - 2004, sál č. 17 

 

22. „Naši drobní savci“, M. Anděra, 2002 – 30. 10. 2003, Galerie Pokoutník 

 

23. „Štíři a sklípkani“, A. Kůrka, 10. 12. 2003 – 2004, Galerie Pokoutník 

 

24. „Řády a vyznamenání evropských zemí 19. a počátku 20. století – Měřičkova sbírka“, J. Hásková, 2001 – 

prosinec 2003, výstavní sál numismatiky 

 



 16 

25. „Voda a život – Voda viděná z nebe“, 23. 10. 2003 – 30. 4. 2004, metro 

 

Lobkovický palác 

 

26. „Muž, který věřil, že najde svoji hvězdu“, M. Rychlíková, 2002 – 5. 1. 2003, přízemní sál 

 

27. „Vlastně malý zázrak“ , J. Langhammerová, 30. 1. 2003 - 27. 4. 2003, přízemní sál  

 

28. „International Book Illustration Prague“, 5. 5. – 31. 5. 2003, přízemní sál 

 

29. „Čáry na sněhu“, H. Havránková, 6. 11. 2003 – 28. 2. 2003, přízemní sál      

 

30. „České zpěvy vánoční“, M. Rychlíková,  20. 12. 2002 – 23. 2. 2003, velký sál 

  

31. „Poklady Sicílie“, M. Lička, 13. 3. – 20. 4. 2003, velký sál 

 

32. „50 let Tyršova muzea TVS“, K. Štursová, 26. 6. 203 – 31. 8. 2003, velký sál  

 

33. „Vranovská kamenina“, M. Rychlíková, 25. 9. 2003 - 31. 12. 2003, velký sál 

 

34. „Barokní sklo/Baroque Glass“, M. Mádl, 9 . 9. 2002 - 5. 1. 2003, kaple   

 

Tyršovo muzeum 

 

35. „Dana a Emil Zátopkovi“, H. Havránková, 27. 11. 2002 – 26. 3. 2003 

 

Náprstkovo muzeum 

 

36. „Malované básně – Haiga“, A. Kraemerová, 30. 1. – 21. 4. 2003, 3. patro 

 

37. „Indiáni Hopi a jejich sousedé“, K. Klápšťová, 13. 5. – 4. 1. 2004, 3. patro  

 

38. „Magické stříbro. Šperky z Egypta a severní Afriky“, J. Kandert, 16. 10. 2002 – 5. 1. 2003, 3. patro 

 

39. „Po stopách času. Fotografie Edgara Knoblocha z Předního a Středního východu“, J. Součková, 23. 10. 2002 

– 26. 1. 2003, přednáškový sál 

 

40. „Lidé ze Sahary. Fotografie Tomáše Svobody“, J. Kandert, 4. 2. – 9. 3. 2003, přednáškový sál  

 



 17 

41. „Asingit / jejich ostatní já. Umění kanadských inuitů“, K. Klápšťová, 18. 3. – 18. 5. 2003, přednáškový sál 

 

42. „Obrázky školáků z Latinské Ameriky“, M. Baďurová, červen – srpen 2003, přednášková sál  

 

43. „Fotografie E. St.Vráze z Venezuely“, J. Todorovová, 15. 10. 2003 – 4. 1. 2004, přednáškový sál   

 

44. „Tradice draka a tygra, základní motivy čínského umění“, Z. Černá, 7. 11. 2002 – 23. 3. 2003, dvojsálí v 

přízemí 

 

45. „Starověké bronzy asijských stepí. Ze sbírky Arthura M. Sacklera, New York“, D. Pospíšilová, 14. 4. – 10. 8. 

2003,  dvojsálí v přízemí  

 

46. „Orinoko – život indiánských kmenů na jihu Venezuely. Ze sbírky Nadace Cisneros z Venezuely“, M. 

Baďurová, 15. 10. 2003 – 4. 2. 2004, dvojsálí v přízemí  

 

47. „Vojta Náprstek – Člověk a mecenáš“, M. Secká, 2002 – 31. 12. 2003, 2. patro předsálí 

 

Muzeum Antonína Dvořáka 

 

48. „Dvořákova rodina ve fotografiích“, J. Tauerová, 29. 4. 2003 – 2004 

  

49. „Antonín Dvořák ve filatelii“, J. Dehner, 2002 – 30. 3. 2003 

 

Muzeum Bedřicha Smetany 

 

50. „Prodaná nevěsta známá neznámá“, O. Mojžíšová, 2002 – 31. 8. 2003 

 

Zámek Žďár nad Sázavou 

 

51. „Sběratelé a dárci Knihovně Národního muzea“, D. Štěpánová, J. Šachlová, E. Ryšavá, M. Čermáková, M. 

Buršová, P. Muchka, 6. 5. – 31. 10. 2003 

 

Výstavy Národního muzeu mimo objekty Národního muzea 

 

52. „Nejsme na planetě sami – JEŽEK“, M. Anděra, Dům dětí a mládeže Hlučín (únor 2003), Ostrava – Poruba 

(březen 2003),Ostrava-Mariánské Hory ( duben-červen 2003)  

 

53. „Člověk proti nemocem“, V. Kuželka, Slovácké muzeum, Uherské Hradiště (1. 2. – 31. 3.), Masarykovo 

muzeum, Hodonín  (12. 2. – 31. 3.), Okresní muzeum Chomutov (15. 4. – 16. 6.), Městské muzeum Sedlčany 

(26. 6. – 20. 7.), Městské muzeum v Žatci (14. 9. – 30. 11.) 



 18 

 

54. „Jubilejní 30. výstava nerostů“, P. Burdová, sály VŠE Praha 3, (18. – 19. 10.) 

 

55. „Lidé mezi Saharou a tropickými pralesy“, P. Velemínský, Břeclav (27. 2. – 1. 6.), Hodonín (15. 6. – 30. 9.) 

 

56. „Nostická knihovna“, Výstavka k otevření Nostického paláce, Praha, Nostický palác - přízemí,  R. Šípek, M. 

Ryantová, H. Turková, H. Just, (17. 4. – červen 2003)   

 

57. „Jan Zrzavý. Exlibris, novoročenky a ostatní příležitostná grafika“, S. Vencl, V. Rušajová, Krucemburk, 

Pamětní síň Jana Zrzavého, (květen –  listopad 2003) 

 

58. „Parlament a tisk 1918 – 1938“, M. Sekera, Praha, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, (10. 2. – 28. 2. 

2003) 

 

59. „Vídeňské dvorní a stolní stříbro“, D. Stehlíková,  Hradec Králové, Muzeum východních Čech (únor – září 

2003), Děčín, Oblastní muzeum (říjen 2003 – březen 2004) 

 

60. „Šest století českého granátu /Carbunculus Granatus Zrnakoč“, D. Stehlíková, Jablonec nad Nisou, Muzeum 

skla a bižuterie (březen – květen 2003), Brno, Moravská galerie (květen – říjen 2003) 

 

61. „Český granát“, D. Stehlíková, Turnov, Muzeum Českého ráje (březen - listopad 2003) 

 

62. „České hrady a tvrze ve starých vyobrazeních“, V. Brych, Východočeské muzeum v Pardubicích (červen – 

září 2003) 

 

63. „Olga Scheinpflugová 1902 – 1968“, V. Pecharová, Divadlo na Vinohradech, (6. 12. 2002  – 31. 12. 2003) 

 

64. „Český divadelní kostým“, V. Koubská, Městské muzeum v Jaroměři, (1. 9. – 9. 11. 2003)  

 

65. „Dny evropského kulturního dědictví“, J. Kostroun, Muzeum české loutky Prachatice, (13. – 14. 9. 2003) 

 

66. „Cesty k bohům. Obřady ze současného Mexika a Peru“, K. Klápšťová, Muzeum Vyškovska, Vyškov-

Dědice, (20. 5. – 19. 10. 2003) 

 

67. „Po stopách Lichtensteinů“, J. Kandert, Okresní vlastivědné muzeum Šumperk, pobočka  Úsov, (17. 5. – 30. 

9. 2003) 

68. „Východní křesťanství“, J. Kandert, Moravské zemské muzeum, Brno, Palác šlechtičen, (25. 9. 2003 – 29. 2. 

2004) 

 

69. „Japonsko šťastné i strašidelné“, A. Kraemerová,Regionální muzeum Vysoké Mýto, (12.10. – 23. 11. 2003) 



 19 

 

70. „Umění tropické Afriky“,  J. Kandert, Moravské zemské muzeum, Brno, Anthropos, (15. 5. 2002 – 31. 10. 

2003) 

 

Výstavy v zahraničí 

  

1. „Světci a patroni, ochránci venkovských domovů“,  Voříšková, Muzeum poutí, Neukirchen b. Hl. Blut, BRD, 

(5. 4. 2003 – 2004) 

 

2. „Mitsu hraběnka Coudenhove“, A. Kraemerová, ve spolupráci se Sdružením výtvarných kritiků a teoretiků a  

NHK Service Center Putovní výstava z  r. 2002 – v Japonsku byla instalována v 6 galeriích, ukončena  7. 1. 2003 

 

3. „Der Winterkönig“, spolupráce NM, Haus der Bayerischen Geschichte, Amberg, SRN, (9. 5. – 2. 11. 2003) 

 

4. „Das Nibelungenlied und seine Welt“, spolupráce NM, Badische Landesbibliothek, Badisches 

Landesmuseum, Karlsruhe, SRN, (13. 12. 2003 – 2004) 

 

5. „Trilobiti Barrandienu“, V. Turek, J. Kvaček, 40. Internationale Geo – Fachmesse GEOFA und BORSE 

Mineralientage, Mnichov, SRN, (31. 10. – 2. 11. 2003) 

 

6. „Lidé mezi Saharou a tropickými pralesy“,  P.Velemínský , Bratislava, SR, (23. 10. 2002 – 31. 1. 2003)  

 

Návštěvnost expozic a výstav Národního muzea  

Návštěvnost objektů Národního muzea se v roce 2003 oproti roku 2002 zvýšila, a to jak v celkovém 

počtu návštěvníků, tak i ve školních výpravách. Ve školních skupinách to bylo celkem 58.881 osob, což 

představuje nárůst 6.347 osob oproti roku 2002. Kromě výstavních akcí připravilo Národní muzeum pro 

návštěvníky speciální programy v rámci některých výstavních projektů (např. Voda a život) a již tradičně byly 

brány muzea otevřeny v rámci Mezinárodního dne muzeí. V roce 2003 ztratilo Národní muzeum možnost 

vystavovat v Tyršově domě a do budoucna tak musí hledat vhodné prostory pro expozici sportu. Naproti tomu 

byla nově otevřena Smetanova myslivna v Jabkenicích a v roce 2004 se očekává otevření Českého muzea hudby. 

Posledním expozičním prostorem, který je uzavřen v důsledku povodní, zůstává zámek Liběchov.    

 

OBJEKT 2001 2002 2003 

Hlavní budova 387.811 298.428 350.349 

Lobkovický 

palác 

18.648 23.554 27.506 

Náprstkovo 

muzeum 

44.549 30.089 28.259 

Muzeum 

Bedřicha 

14.053 9.516 11.022 



 20 

Smetany 

Muzeum 

Antonína 

Dvořáka 

14.055 11.717 13.289 

Památník 

Jaroslava Ježka 

426 388 521 

Lapidárium 5.108 4.863 4.086 

Historické 

lékárny 

4.781 4.642 4.034 

Památník 

Františka 

Palackého 

455 431 616 

Nelahozeves 5.262 4.808 5.046 

Vrchotovy 

Janovice 

12. 606 9.253 11. 175 

Žďár nad 

Sázavou 

8.047 8.353 8.959 

Jabkenice -- -- 4.063 

Národní 

památník Vítkov 

-- -- 5.854 

CELKEM 

(včetně dalších 

menších objektů) 

528.746 439.530 469.641 

 

 

V. Národní muzeum otevírající se veřejnosti 

Národní muzeum pokračovalo v roce 2003 ve svém otevírání široké veřejnosti. Velmi bohatá byla již 

tradičně přednášková činnost, účast na konferencích v zahraničí i v České republice. Národní muzeum přinášelo 

veřejnosti i další akce, jako např. koncerty. Tradičně připravilo muzeum programy k Mezinárodnímu dni muzeí, 

jakož i ke Dnům evropského dědictví. České muzeum hudby bylo organizátorem množství koncertů a hudebních 

akcí. Velkým přínosem při propagaci všech kulturních a osvětových akcí je dlouhodobé mediální partnerství 

Českého rozhlasu. Zejména pro stanici Vltava připravili odborní pracovníci muzea několik zajímavých pořadů 

(Historické muzeum, České muzeum hudby, Náprstkovo muzeum). Odborná oddělení aktivně spolupracovala 

také s dalšími médii.  

Národní muzeum hostilo v roce 2003 množství významných společenských akcí, např. zahájení 

konference Forum 2000 a setkání k státnímu svátku 28. října. S otevíráním široké veřejnosti pokračovalo 

Národní muzeum v úzké spolupráci s odborným muzejním prostředím. Generální ředitel Národního muzea byl 

na VII. sněmu Asociace muzeí a galerií ČR zvolen v říjnu 2003 I. místopředsedou AMG a pracovníci Národního 

muzea intenzivně pracovali v mnoha komisích AMG. V Náprstkově muzeu se odehrával druhý ročník výuky 

školy muzejní propedeutiky, v Panteonu Národního muzea byly v květnu 2003 vyhlášeny výsledky prvního 



 21 

ročníku soutěže Gloria musealis. Národní muzeum se také zapojilo do akcí u příležitosti 250. výročí narození 

Josefa Dobrovského. Velkou společenskou akcí bylo předání materiálů Československého dokumentačního 

střediska do sbírek Národního muzea v říjnu 2003. Z dalších zajímavých akcí to byla např. prezentace nového 

vozu automobilky Škoda v hlavní budově NM.  

Jako největší národní muzejní instituce se Národní muzeum zcela přirozeně otevíralo domácím i 

zahraničním partnerům. Z institucí v České republice to byly především další národní instituce (Národní galerie, 

Národní knihovna, Národní technické muzeum), další spolupráce se rozvíjela především s Vojenským 

historickým ústavem, Technickým muzeem v Brně či Moravskou galerií v Brně. Ze zahraničím spolupracovalo 

Národní muzeum především v záležitosti výstav (Německo, Japonsko, Slovensko) a badatelského zájmu. Ze 

zahraničních institucí zintenzívnilo muzeum vztahy především se Slovenským národním muzeem, včetně účasti 

vedení Národního muzea na mezinárodní konferenci „Múzeá v treťom tisícročí“ v Bratislavě v listopadu 2003. 

S německými a rakouskými partnery pak na rozvoji Vrchotových Janovic. Badatelská veřejnost se na Národní 

muzeum obrací z několika desítek států, přičemž nejvýznamnější je jistě mezinárodní výměna publikací a 

výměna materiálů přírodovědeckého muzea. Badatelských návštěv bylo v Národním muzeu v roce 2003 celkem 

4.551.   

 

VI. Věda a výzkum, činnost pedagogická 

Pracovníci Národního muzea vyučují na mnoha vysokých školách, pokračuje spolupráce s Vyšší 

odbornou školou informačních technologií a rovněž se zapojili do Školy muzejní propedeutiky v rámci projektu 

Asociace muzeí a galerií ČR. Vědeckou činnost Národního muzea nejlépe ilustruje následný přehled 

vědeckovýzkumných úkolů.       

 

Přírodovědecké muzeum  

 

Mineralogicko - petrologické oddělení 

 

Studium fyzikálně-chemických a paragenetických vlastností minerálů obsahujících skupinu uranylu 

Řešitel: Jiří Sejkora, Jiří Litochleb 

Programový projekt MK ČR 

 

Supergenní minerální asociace jako odraz minerogenetických podmínek zvětrávání rudních akumulací 

Řešitel: Jiří Sejkora 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Chemické složení sulfidů a sulfosolí z lokalit Českého masívu a západních Karpat jako odraz 

minerogenetických procesů jejich vzniku 

Řešitel: Jiří Sejkora, Jiří Litochleb 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 



 22 

Významné lokality Čech dokumetované v mineralogické sbírce Národního muzea, jejich výzkum a 

prezentace 

Řešitel: Jiří Litochleb, Jiří Sejkora, Dalibor Velebil 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Dokumentace a výzkum hořících uhelných hald ČR - unikátních mineralogických objektů evropského 

významu 

Řešitel: Jiří Sejkora, Jiří Litochleb, Blanka Šreinová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Dokumentace a petrologický výzkum hornin z nových a příležitostných odkryvů Českého masivu 

s ohledem na sbírkotvornou činnost mineralogicko – petrologického oddělení PM NM 

Řešitel: Blanka Šreinová, Milan Fišera 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Mineralogický a petrologický výzkum alpské parageneze, její vznik a uplatnění v minerogenezi 

krystalinika Českého masívu 

Řešitel: Milan Fišera 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Petrologický výzkum hornin z možných proveniencí kamenných broušených nástrojů neolitu a eneolitu 

ČR 

Řešitel: Blanka Šreinová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Paleontologické oddělení 

 

Exuviace vybraných skupin českých trilobitů 

Řešitel: Jana Bruthansová 

Grant AV ČR (IAB3407201) 

 

Karpologický výzkum českého cenomanu 

Řešitel: Jiří Kvaček 

Grant GA ČR (205/02/1465/A) 

 

Výzkum kapradin českého cenomanu na základě mikroskopického studia jejich anatomie 

Řešitel: Renata Pátová, Jiří Kvaček 

Grant GA ČR (205/03/1267) 

 



 23 

Revize a vědecké zpracování kolekce postpaleozoických měkkýšů severní Afriky ve sbírkách Národního 

muzea v Praze 

Řešitel: Bořivoj Záruba 

Programový projekt MK ČR (RK99P03OMG031) 

 

Bryozoan sediments in Cenozoic tropical environments: How did possible cool-water fauna flourish in the 

Central Paratethys? 

Řešitel: Kamil Zagoršek (spoluřešitel) 

Zahraniční grant (FWF P 15600) 

 

Ostnokožci spodního devonu (pragu) Českého masívu a jejich využití pro biostratigrafii 

Řešitel: Rudolf Prokop 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Revize skupin fosilních obratlovců České křídové pánve a jejich vzájemné paleoekologické vztahy 

Řešitel: Boris Ekrt, Jana Nedomová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Katalog skupin fosilních savců českého pleistocénu z území Českého krasu 

Řešitel: Jana Nedomová, Boris Ekrt 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Revize sbírky křídových rostlin z české křídové pánve 

Řešitel: J. Kvaček, R. Pátová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Křídové mechovky české křídové pánve 

Řešitel: K. Zágoršek 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Záchranné výzkumy v činných lomech VČS a.s. 

Řešitel: Vojtěch Turek, Radvan Horný, Kamil Zágoršek, Jana Bruthanzová 

Externě financováno ze strany VČS a.s. formou každý rok obnovovaných smluv. 

 

Morfologicko-systematické a taxonomické zpracování fosilních rostlin a bezobratlých… 

Řešitel: Vojtěch Turek, Radvan Horný, Jiří Kvaček, Renata Pátová, Jana Bruthansová, Boris Ekrt, Kamil 

Zágoršek, Bořivoj Záruba 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Mykologické oddělení 



 24 

 

Rod Gymnopilus (houby, řád Agaricales) ve střední Evropě - biodiverzita, ekologie a rozšíření 

Řešitel: Jan Holec 

Postdoc grant GA ČR (206/01P050) 

 

Biodeverzita lišejníků a lichenikolních hub CHKO Křivoklátsko 

Řešitel: Jana Kocourková 

Programový projekt MK ČR (RK01P03OMG003) 

 

Vědecké a muzejní zpracování vybraných skupin hub ze sbírek Národního muzea - katalog typů prof. 

Velenovského … 

Řešitel: Jan Holec, M. Suková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Lichenoflóra v České republice 

Řešitel: Jana Kocourková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Lichenoflóra Prahy 

Řešitel: Jana Kocourková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Studium systematiky, rozšíření a ekologie vybraných rodů hub ve střední Evropě 

Řešitel: Jan Holec 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Název: Studium rozšíření a ekologie vybraných rodů a druhů diskomycetů na území České republiky 

Řešitel: Markéta Suková  

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Biodiverzita a ekologie saprofytních a endofytických hub na sítině Juncus trifidus v České republice 

Řešitel: Markéta Suková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Botanické oddělení  

 

Diverzita tropické flóry v českých herbářích - národní dědictví světového významu: sbírky Th. Haenkeho, 

K. N. Presla a K. Domina 

Řešitel: Jiří Brabec, Otakar Šída, Blanka Skočdopolová 

Grant GA ČR (206/01/0687) 



 25 

 

Roubalův herbář a kartotéka flóry Kladenska… 

Řešitel: Jiří Brabec, Otakar Šída 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Botanické sbírky Národního muzea jako základní pramen k flóře centrální části… 

Řešitel: Otakar Šída 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Biologie populace Spiranthes spiralis… 

Řešitel: Jiří Brabec (spoluřešitel) 

Úkol VaV Západočeského muzea v Plzni 

 

- Změny vegetačních poměrů Novobydžovska;  

- Bryologický průzkum vybraných území CHKO Křivoklátsko…;  

- Botanická dokumentace lokalit taxonů rodu hořeček…;  

- Výzkum flóry Černé Hory. 

Řešitel: Blanka Skočdopolová, J. Chrtek, H. Franklová, Jiří Brabec, Otakar Šída 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Květena středního Kačáku 

Řešitel: Jiří Brabec, Otakar Šída 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Monitorovací studie flóry sanace a rekultivace velkolomu Čertovy schody  

Řešitel: J. Chrtek, Blanka Skočdopolová, H. Franklová, Jiří Brabec, Otakar Šída 

Externě finanováno ze strany VČS a.s. formou každý rok obnovovaných smluv. 

 

Botanický průzkum dobývacího prostoru lomu Kosov 

Řešitel: Jiří Brabec, Otakar Šída, J. Chrtek, Blanka Skočdopolová, H. Franklová 

Externě finanováno ze strany VČS a.s. formou každý rok obnovovaných smluv. 

 

Zoologické oddělení 

 

Zoogeografie, systematika a fylogenetické vztahy obratlovců střední Evropy a východního Středozemí 

Řešitel: Jiří Moravec, M. Anděra, P. Benda, P. Janda 

Programový projekt MK ČR (RK01P03OMG006) 

 

Herpetofauna západní Amazonie 

Řešitel: Jiří Moravec 



 26 

Interní úkol, financováno z prostředků řešitele, českého výboru ICOM, Univerzity v Iquitos a velvyslanectví 

Peru v ČR 

 

Geografická proměnlivost vybraných taxonů čeledi Vespertilionidae v západní Paleoarktidě 

Řešitel: P. Benda 

Postdoc grant GA ČR 

 

Fauna a systematika netopýrů (Chiroptera) Starého světa 

Řešitel: P. Benda 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Vývoj poznání zvířeny drobných savců jižní části Českomoravské vrchoviny 

Řešitel: Miloš Anděra (spoluřešení projektu Husitského muzea Tábor/Soběslav) 

Programový projekt MK ČR (RK01P03OMG024) 

 

Vědecké zpracování arachnologické sbírky Národního muzea a jeho využití pro dokumentaci změn 

životního prostředí 

Řešitel: neuveden 

Programový projekt MK ČR (RK01P03OMG005) 

 

Survey of endangered fish species of the Moraca river systém 

Řešitel: Radek Šanda 

Zahraniční grant  

 

Project Salmothymus 

Řešitel: Radek Šanda 

Projekt 5. rozvojového programu EU 

 

Katalog měkkýšů ČR 

Řešitel: Kateřina Neumannová   

Programový projekt MK ČR (RK01P03OMG004) 

 

Monitorovací studie fauny a flóry – sanace a rekultivace lomu VČS, jižní a západní stěna. 

Řešitel: Miloš Anděra 

Externě finanováno ze strany VČS a.s. formou každý rok obnovovaných smluv 

 

Katalog rybovitých obratlovců střední Evropy uložených ve sbírkách Národního muzea v Praze 

Řešitel: Radek Šanda 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 



 27 

Antropologické oddělení 

 

Výzkum populací od neolitu po současnost 

Řešitel: Miluše Dobisíková, Petr Velemínský, Vítězslav Kuželka, Milan Stloukal 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Antropologická a epidemiologická charakteristika velkomoravské populace s ohledem na sociální a 

ekonomickou strukturu 

Řešitel: Petr Velemínský,  Miluše Dobisíková 

Grant GA ČR (206/03/0275) 

 

Výzkum populací od mladší doby kamenné do středověku na území Čech a Moravy. 

Řešitelé: Miluše Dobisíková, Petr Velemínský, Vítězslav Kuželka, Milan Stloukal 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Využití nových metod digitální analýzy obrazu v osteologii.  

Řešitel: Miluše Dobisíková (spoluřešitel),  Petr Velemínský 

Interní grantový systém University Karlovy; rok podání 2002; rozhodnutí březen až duben 2003; výzkum začal 

v roce 2002; částečně hrazeno z prostředků Výzkumného záměru PM MK (VZ F02/98:NMPM00001) 

 

Stopové prvky u pravěkých populací. 

Řešitel: Miluše Dobisíková, Petr Velemínský (spoluřešitelé) 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Antropologická charakteristika lidu kultury zvoncových pohárů z území Moravy. 

Řešitel: Miluše Dobisíková (spoluřešitel), Petr Velemínský 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Antropologické zpracování zrušeného hřbitova na Jánském vršku v Praze 1. 

Řešitel: Miluše Dobisíková, Milan Stloukal, Vítězslav Kuželka, Petr Velemínský 

Hrazeno Investorem stavby a z prostředků Výzkumného záměru PM MK (VZ F02/98:NMPM00001). 

 

Epidemiologie osteoporózy: srovnání kostní denzity a geometrie proximálního femuru  velkomoravské, 

středověké a současné populace 

Řešitel: Petr Velemínský (spoluřešitel) 

Řešeno v omezené míře z prostředků GAČR 206/03/0275 

 

Vytvoření databázového systému pro evidenci a zpracování sbírkových předmětů antropologického 

oddělení  

Řešitel: Petr Velemínský, Miluše Dobisíková, Vítězslav Kuželka 



 28 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Kroužkovací stanice 

 

Ekologie čápa bílého v ČR na základě kroužkovacích dat 

Řešitel: Jaroslav Cepák 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Mapování hnízdního rozšíření ptáků na Třeboňsku 

Řešitel: Jaroslav Cepák 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Historické muzeum 

 

Oddělení prehistorie a protohistorie 

 

Stará sbírka oddělení prehistorie a protohistorie NM jako jeden ze základních pramenů k úvahám o 

pravěkém vývoji v Čechách – vědecký katalog sbírky 

Řešitel: Gordana Divac 

Programový projekt MK ČR – pokračování: projekt řešen v letech 1999-2002, pokračování navrženo na léta 

2003 – 2005, zčásti lze zajistit bez nároků na finance 

 

Třebusice – významné germánské pohřebiště z doby římské v Čechách 

Řešitel: Eduard Droberjar 

Grant GA ČR (404/02/0047) 

 

Geofyzikální průzkumu v archeologicky nezkoumaných částech českých oppid 

Řešitel: Zuzana Karasová (spoluřešitel) 

Grant AV ČR (A8002301) – návrh se schvaluje 

 

Keltské oppidum na Třísově, jeho chronologie a význam v kontextu středoevropských oppid na základě 

materiálu z fortifikace a bran 

Řešitel: Zuzana Karasová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Geodetické zaměření západní brány keltského oppida na Třísově 

Řešitel: Zuzana Karasová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 



 29 

Zpracování zjišťovacího a záchranného výzkumu z let 1992 – 1995 v prostoru Nové Vsi a Vepřku, okr. 

Kralupy nad Vltavou – část neolit a eneolit 

Řešitel: Milan Lička 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Nálezy římských a raně byzantských mincí v Čechách 

Řešitel: Jiří Militký 

Grant GA ČR (404/02/0063) 

 

Interdisciplinární studium svahových poruch na geodynamicky a archeologicky významných lokalitách 

Řešitel: Miloslav Slabina (spoluřešitel) 

Grant GA ČR (205/01/0743) 

 

Oddělení starších českých dějin 

Název: Hmotná kultura středověkých sídel 

Rešitel: Vladimír Brych 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Reliéfní keramika (kachle) ve sbírce Národního muzea 

Rešitel: Vladimír Brych 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Katalogizace skla 17. a 18. století 

Řešitel: Martin Mádl 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

Katalog malovaných portrétů v oddělení starších českých dějin 

Řešitel: Lubomír Sršeň 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Šperky ze sbírky Národního muzea 

Řešitel: Dana Stehlíková  

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Chladné zbraně ze sbírky Národního muzea 

Řešitel: Evženie Šnajdrová  

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 



 30 

Archiv Národního muzea 

Před objektivem T. G. Masaryk. Hradní fotoarchiv 1918-1933 

Řešitel: Milena Běličová, Libor Jůn (spoluřešitel), Miroslava Vandrovcová (spoluřešitel)  

Programový projekt MK ČR  

    

                                                                                                                                    

Mezi tradicí a modernizací 

Řešitel: Jaroslav Čechura, Milan Vojáček (spoluřešitel) 

Grant GA UK (nositel grantu FF UK) 

  

Korespondence T. G. Masaryka a K. Kramáře 

Řešitel: Lucie Swierczeková (spoluřešitel) 

Grant GA UK (nositel grantu Katedra archivnictví a PVH FF UK) 

   

Korespondence Arne Nováka a Josefa Pekaře 

Řešitel: Jaroslav Čechura 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

    

Sbírka rukopisů – odborné zpracování dodatků ke sbírce 

Řešitel: Miroslava Vandrovcová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Příběh knihy o Kosti 

Rešitel: Jaroslav Čechura 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

   

Vilém Hromádko – odborné zpracování osobního fondu 

Řešitel: Libor Jůn 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Jaroslav Jiljí Jahn – odborné zpracování osobního fondu 

Řešitel: Jarmila Pešková  

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 



 31 

  

Katalog Sbírky pergamenových listin do r. 1526 

Řešitel: Milena Běličová  

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

   

 

Národopisné oddělení 

 

MUSAION – stálá národopisná expozice 

Řešitel: Jiřina Langhammerová, kurátoři národopisných sbírek NM (spoluřešitelé) 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

Současní malíři na skle 

Řešitel: Alena Voříšková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

České betlémy 

Řešitel: Danuše Sedláková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Lidový nábytek 

Řešitel: Helena Mevaldová   

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Numismatické oddělení 

 

Antické mince severního Středomoří – Micherova sbírka 

Řešitel: Lenka Vacinová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

České, moravské a slezské mince – Chaurova sbírka 

Řešitel: Jarmila Hásková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Problematika prvních českých mincí – 10. století 

Řešitel: Luboš Polanský 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 



 32 

 

Měnový a mincovní vývoj v českých zemích za Marie Terezie - soupis mincí ve sbírce NM  

Řešitel: Zuzana Holečková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Barokní medaile v zemích Koruny české. Sbírky České republiky 

Řešitel: Tomáš Kleisner 

Grant GA ČR (404/03/0572) 

 

Divadelní oddělení 

 

Prozatímní divadlo 1862-1883 

Řešitel: Václav Štěpán, Markéta Trávníčková (spoluřešitel) 

Programový projekt MK ČR 

  

Divadlo na Vinohradech ve fotografii O. Houskové  

Řešitel: Vilemína Pecharová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Vývojové tendence české scénografie 20. století 

Řešitel: Vlasta Koubská 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Proscénia, prospekty a opony a kulisy v loutkářské sbírce divadelního oddělení NM 

Řešitel: Jan Kostroun 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

   

Tyršovo muzeum tělesné výchovy a sportu 

 

Ženy v českém sportu a tělesné výchově 1860-1938 

Řešitel: Jitka Schůtová   

Grant GA ČR (409/01/0407) 

 

80 let českého volejbalu (1921-2001) 

Rešitel: Hana Havránková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

   



 33 

Rozpad tělovýchovných struktur v zemích tzv. reálného socialismu v období 1989 – 1992 a současný stav 

v jednotlivých zemích 

Řešitel: Antonín Roček 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

 

Oddělení klasické archeologie    

Sběratelství antiky jako součást kulturně společenského vývoje v českých zemích 

Řešitel: Marie Dufková 

Programový projekt MK ČR 

  

Antická keramika ze sbírkových fondů českých zemí (etapa: Řecké vázy ze sbírky NM II, vázy 

z Mnichova Hradiště) 

Řešitel: Marie Dufková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Antické lampy ze sbírky Národního muzea 

Řešitel: Helena Svobodová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Knihovna Národního muzea 

 

Oddělení časopisů 

 

Formování obrazu reality v periodickém tisku 19. století 

Řešitel: Martin Sekera 

Součást výzkumného záměru MŠMT ČR vývoj společnosti českých zemí v kontextu evropských a světových 

dějin (J 13/98:112100004) 

  

Dějiny novinářství v českých zemích do 80. let 18. století 

Řešitel: Martin Sekera; Eva Stejskalová, Zdeněk Šimeček (spoluřešitelé) 

Grant GA AV ČR (A8104301) 

  

Informační CD-ROM: Mediální studia na přelomu tisíciletí a role médií v dějinách českých zemí 

Řešitel: Martin Sekera 

Grant GA UK  

 



 34 

Oddělení knižní kultury 

 

Příprava bibliografického zpracování kramářských tisků v souladu s mezinárodními standardy 

UNIMARC, AACR2R, ISBD 

Řešitel: Jana Šachlová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Oddělení zámeckých knihoven 

 

Název: Soupis tisků 1. poloviny 16. století v zámeckých knihovnách ČR 

Řešitel: Petr Mašek 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Název: Soupis alchymistické literatury z fondů zámeckých knihoven 

Řešitel: Luboš Antonín 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Náprstkovo muzeum 

 

Oddělení mimoevropské numismatiky 

 

Numismata Orientalia Regni Bohemiae – Arab-Sasanian Corpus 

Řešitel: Vlastimil Novák 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Korpus viter z pozůstalosti J. Michery 

Řešitel: Vlastimil Novák 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Oddělení pravěku a starověku Přední Asie a Afriky 

Redistribuční mechanismy v chetitském hospodářství ve 2. polovině 2. tisíciletí př.n.l. 

Řešitel: Jana Součková 

Grant GA ČR 

 

Oddělení mimoevropské etnografie 

 



 35 

Systematika afrických sbírek 

Řešitel: Josef Kandert 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Systematika sbírek Jižní Ameriky – 1. tropická oblast (Amazonie), 2. archeologie předkolumbovského 

Peru 

Řešitel: Monika Baďurová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Systematika severoamerických sbírek v souvislosti se sociokulturní změnou ve společnosti původních 

obyvatel Ameriky  

Řešitel: Kateřina Klápšťová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Sbírky severoamerického subkontinentu v procesu sociokulturních změn 

Řešitel: Kateřina Klápšťová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

    

Oddělení asijských kultur 

Čínské lidové umění 

Řešitel: Zlata Černá 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Japonské umělecké řemeslo 

Řešitel: Alice Kraemerová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Indické umělecké řemeslo 

Řešitel: Dagmar Pospíšilová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Systematika fotografických sbírek 

Řešitel: Jiřina Todorovová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  



 36 

České muzeum hudby 

 

Hudebně-historické oddělení 

Václav Jan Tomášek (1774 – 1850). Tematický katalog díla 

Řešitel: Markéta Kabelková 

Programový projekt MK ČR 

     

Tematický hudební katalog hudebních pramenů bývalého literátského bratrstva v Rokycanech od 2. 

poloviny 16. století do 1. třetiny 17. století 

Řešitel: Kateřina Maýrová  

Programový projekt MK ČR 

    

Vincenz Maschek. Tematický katalog díla 

Řešitel: Jiří Mikuláš 

Programový projekt MK ČR 

 

Reflexe hudebního života první třetiny 20. století v díle Hugo Boettingera 

Řešitel: Eva Paulová  

Programový projekt MK ČR 

 

           

Výzkum nejstarších pramenů Beethovenova díla v českých a moravských archivech a knihovnách 

Řešitel: Jana Fojtíková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

Život a dílo K. B. Jiráka ve světle jeho korespondence 

Řešitel: Jan Frei 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

  

 

Výzkum nenotových dokumentů k biografii Bohuslava Martinů v pražských i mimopražských fondech 

Řešitel: Kateřina Maýrová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 



 37 

Metodologie práce s notovými archiváliemi 

Řešitel: Jiří Mikuláš 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Dramaturgie komerčních zvukových nosičů v kontextu vývoje záznamu zvuku 

Řešitel: Vojtěch Mojžíš 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

   

Výzkum pramenů k dějinám českého melodramu 

Řešitel: Věra Šustíková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Repertoár Šakovy filharmonie 

Řešitel: Věra Šustíková 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 

 

Muzeum Bedřicha Smetany 

 

Mezinárodní projekt edice korespondence hudebníků dokládající kontakty v rámci středoevropského 

regionu s akcentem na německy mluvící země 

Řešitel: Olga Mojžíšová, Milan Pospíšil (spoluřešitelé) 

Mezinárodní grant (koordinátor prof. Dr. Helmut Loos, Ústav hudební vědy Univerzity v Lipsku) 

 

VISK 6 - Memoriae Mundi Series Bohemica 2002 

Řešitel: Olga Mojžíšová, Jana Plecitá (spoluřešitel), Milan Pospíšil (spoluřešitel) 

Programový projekt MK ČR 

       

Muzeum Antonína Dvořáka 

 

Mezinárodní databanka pramenů a literatury o A. Dvořák 

Řešitel: PhDr. M. Hallová 

Řešeno v rámci Výzkumného záměru NM 



 38 

 

Přípravná fáze a zahájení souborného kritického vydání díla A. Dvořáka 

řešitel: Milan Pospíšil, Jarmila Tauerová (spoluřešitelé) 

Grant GA AV ČR (nositel grantu Ústav pro hudební vědu AV ČR, spolunositelé ÚHV FFUK a ČMH-MAD) 

 

 

VII. Edice Národního muzea a výběr z publikací 

 

Edice 

Sborník Národního muzea 

Časopis Národního muzea 

Muzejní a vlastivědná práce – Časopis společnosti přátel starožitností 

Numismatické listy 

LYNX – Mammaliologické zprávy 

Annals of Náprstek museum 

Fontes Archeologici Pragenses 

 

Výběr z publikací 

 

Anděra, M., Klápšťová, K.: Voda a život, katalog z výstavy 

 

Štursová K., Tyršovo muzeum TVS 1953-2003, (publikace k 50. jubileu Tyršova muzea) 

 

Mojžíšová, O.: Památník Bedřicha Smetany v Jabkenicích. Průvodce. Katalog expozice 

 

Turek V., Horný R. , Prokop R.: Ztracená moře uprostřed Evropy. Vanished seas in the Center of Europe., 193 

pp., English summary. Academia, Praha 

 

 

VIII. Hospodaření Národního muzea     

 

1. Vyhodnocení výnosů 

 

Celkové rozpočtové výnosy dosáhly objemu 69.881.569 Kč  a byly splněny na 166 %. 

 

 

Přehled o struktuře výnosů  /v Kč/ 

     Plán     skutečnost        

Ø Tržby ze vstupného  15.231.000      18.693.739         



 39 

Ø Tržby za zboží   1.100.000                 996.534           

Ø Tržby z komisního prodeje  200.000                    232.737        

Ø Ostatní tržby   4.000.000      6.548.560         

Ø Ostatní výnosy     9.063.000     30.030.566         

Ø Aktivace materiálu      1.000.000            1.526.973         

Ø Zúčtování fondů                11.500.000     11.848.960         

Ø Tržby z prodeje majetku                 3.500 

------------------------------------------------------------------------------------ 

Výnosy celkem   42.094.000     69.881.569         

 

 

Na výrazném překročení tzv. jiných ostatních výnosů oproti plánu se podílely  jednak  příjmy 

z příležitostného a dlouhodobého pronájmu nebytových prostor ve výši 9.294 tis. Kč a dále  příjmy v podobě 

pojistného plnění ve výši 20.000 tis. Kč. Výrazný nárůst zaznamenaly tržby ze vstupného, a to zejména díky 

realizaci komerčně úspěšného výstavního projektu „Voda a život“. 

 

2. Vyhodnocení nákladů, výsledek hospodaření 

 

V roce 2003 vykázalo Národní muzeum zlepšený hospodářský výsledek ve výši 284.372 Kč. 

Pozitivního výsledku hospodaření bylo dosaženo zejména výrazným překročením plánovaného objemu vlastních 

příjmů. Výslednou bilanci příznivě ovlivnilo i navýšení provozní dotace od zřizovatele, a to na zajištění potřeb 

nově zprovozněných kapacit, a v neposlední řadě možnost zapojení prostředků reprodukce majetku jako 

doplňkového zdroje financování oprav dlouhodobého majetku.    

Celkové neinvestiční náklady dosáhly výše 274.507.296 Kč, přičemž přibližně  60 %  představovaly 

věcné náklady a 40 % osobní náklady. V porovnání s rokem 2002 poklesly náklady o cca 4 %.  Meziroční pokles 

nákladů zkresluje absence mimořádných účelových zdrojů, které byly v roce 2002 přiděleny na stavební 

rekonstrukci objektů Českého muzea hudby v Praze 1, Karmelitské ulici (23.376 tis.Kč)  a na realizaci 

mezinárodního výstavního projektu „Evropa okolo roku 1000“ (45.034 tis. Kč). 

Některé náklady oproti očekávání stagnovaly a byly téměř rovnocenné s rokem 2002 např. poštovní 

poplatky, v některých případech byly dokonce nižší např. spotřeba energie a nájemné.  

 

Přehled o struktuře a výši nákladů   /v Kč/         

            plán  skutečnost       

Ø Spotřeba materiálu           9.141.000        16.349.913    

Ø Spotřeba energie          23.234.000        14.601.676 

Ø Opravy a údržba                                                  24.294.000 50.440.308 

Ø Prodané zboží                                                      1.400.000  1.372.834 

Ø Cestovné                                1.738.000          1.865.129 

Ø Náklady na reprezentaci                                           63.000   97.978 

Ø Nákup sbírek             5.910.000            6.260.445 



 40 

Ø Přepravné             3.893.000            3.347.386 

Ø Poštovní poplatky         709.000           640.538 

Ø Telefonní poplatky            2.067.000            2.609.020 

Ø Ostatní služby           21.806.000          20.607.108 

Ø Nájemné             5.600.000          4.755.832 

Ø Osobní náklady                      107.612.000           107.675.789 

z toho mzdové náklady                                        78.634.000          79.373.426 

Ø Odpisy            26.400.000  27.700.409 

Ø Náklady na výstavy            9.500.000  12.118.791 

Ø Ostatní náklady                                                      4.174.000            4.064.140 

     ------------------------------------------------------------------------------- 

           celkem         247.541.000        274.507.296 

 

Národní muzeum věnovalo maximální pozornost racionálnímu vynakládání neinvestičních  prostředků. 

Jednotlivé druhy nákladů byly v průběhu roku pravidelně analyzovány, včas byly registrovány negativní vlivy a 

připraveny návrhy na jejich adekvátní řešení.  

Ke zvýšení nákladů oproti plánu došlo hlavně v položkách: 

Spotřeba  materiálu – zvýšení bylo úměrné zejména nárokům na vybavení nově uváděných kapacit do 

provozu,  pořízení spotřebního materiálu pro instalaci výstav a obalového materiál při stěhování sbírkových 

předmětů do nových depozitářů. 

 

Opravy a údržba – nárůst nákladů byl adekvátní k rozsahu II. etapy obnovy nemovitostí  (Liběchov a 

Terezín)  poškozených při povodni v roce 2002 a dále k zvýšené pozornosti, která byla  věnovaná základní 

údržbě, což do budoucna umožní předejít nákladným rekonstrukcím. 

Náklady na výstavy - vzrostly zejména v souvislosti s přípravou hlavního výstavního projektu Voda a 

život . 

 

Překročení nákladových položek umožnil příznivý vývoj výnosů. 

 

3. Čerpání příspěvku na činnost a účelových dotací 

 

Národní muzeum obdrželo na svoji činnost neinvestiční dotaci v celkové výši 204.910.099  Kč.  

V porovnání s rokem 2002 jde o pokles o cca 11 %. Meziroční pokles příspěvku byl způsoben zejména absencí 

účelových zdrojů, tak jak již bylo uvedeno výše.   

 

 

 Přehled o struktuře a výši účelově přidělených neinvestičních dotací   /v tis. Kč/ 

   

       přiděleno čerpáno    převod do RF 

ISO - výkup předmětů kulturní hodnoty     5.890    5.890   



 41 

Věda a výzkum        2.980    2.980 

Granty MK ČR        1.695    1.695 

ISO – obnova majetku poškozeného povodní    8.098    7.530 568 

Oprava a údržba povodní poškozených objektů    3.500    3.500 

Kulturní aktivity        3.000    3.000 

Nákup knihovního fondu       1.450    1.450 

Náhrada rest.objektů – rek. ČMH Karmelitská       716                 716 

Nové kapacity uvedené do provozu       5.246             5.246 

Celkem                  32.575  32.007 568 

 

Z části nebyla vyčerpána pouze dotace určená na  restaurování sbírkových předmětů poškozených 

povodní v roce 2002. Dotace byla přidělena až ve druhé polovině roku.  Časová a technologická náročnost 

restaurování poškozených sbírek zcela vyloučila, aby byly přidělené prostředky beze zbytku vyčerpány do konce 

roku.  Část zdrojů tak byla převedena prostřednictvím rezervního fondu MK ČR  do roku 2004. 

 

 

Individuální a systémové investiční dotace 

 

V oblasti investiční výstavby  se podařilo realizovat priority stanovené pro r. 2003 tj. dokončit a 

kolaudovat základní rekonstrukci objektů Českého muzea hudby  a rekonstrukci letohrádku Kinských. 

 

 

Přehled o struktuře a výši účelově přidělených investičních dotací    /v tis. Kč/ 

 

                  přiděleno         čerpáno     převod do RF 

Věda a výzkum                1.920     1.920 

ISO – obnova majetku poškozeného povodní            727        722 

Náhrada rest.objektů – rek. ČMH Karmelitská                  20.489             20.489 

Rekonstrukce letohrádku Kinských                        40.605   29.261                          11.344 

Rehabilitace NKP Vítkov          2.000            0                          2.000 

Celkem          65.741   52.397                         13.344 

 

Pro zabezpečení financování investičního majetku obdrželo Národní muzeum systémové investiční 

dotace ve výši  25.136 tis. Kč a individuální investiční dotaci ve výši 40.605 tis. Kč. Neproinvestovaná část 

individuální investiční dotace ve výši 11.344 tis. Kč, která byla rozpočtována jako rezerva v rámci rekonstrukce 

letohrádku Kinských, byla prostřednictvím rezervního fondu MK ČR převedena do roku 2004. Tyto prostředky 

budou použity na interiérové vybavení  letohrádku Kinských.  

V dubnu 2003 nám  zřizovatel předal registraci projektu rehabilitace NKP na Vítkově v programu 

ISPROFIN. Obratem jsme vypracovali harmonogram řízení projektu akce, ve kterém jsme stanovili  termín pro  



 42 

zahájení projektové přípravy rekonstrukce na  II. čtvrtletí 2004. Nevyčerpané zdroje v objemu 2.000 tis. Kč byly 

převedeny do r. 2004. Neproinvestované prostředky  ISO byly vráceny do státního rozpočtu.  

 

4. Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků 

 

  plán /v tis. Kč/ skutečnost /v tis. Kč/ 

Mzdové náklady                         78.634   79.373 

z toho: 

           Platy zaměstnanců             77.967    78.724 

          Ostatní osobní náklady    667        649  

 

Přepočtený počet zaměstnanců   548        533      

Průměrný měsíční plat              12.308  

 

 

Prostředky na platy zaměstnanců byly překročeny o 757 tis. Kč.  K jejich vykrytí byl použit fond odměn 

organizace.   

Příčinou nenaplnění schváleného limitu počtu zaměstnanců bylo postupné dokončování a personální 

obsazování  nových provozních kapacit. Zatímco mzdové prostředky byly přidělovány v průběhu roku v 

alikvotní výši k potřebám muzea, přepočtený počet zaměstnanců je vykazován za celý rok. 

V roce 2002 činila průměrná měsíční mzda  11.170 Kč. I přes meziroční nárůst průměrné mzdy o 1.138 

Kč zůstalo Národní muzeum nadále výrazně pod úrovní celostátního měsíčního průměrného platu, který činil 

v uplynulém roce 16.917 Kč. 

 

IX. Organizační struktura k 31. 12. 2003 

 

Ředitelství Národního muzea 

 

Generální ředitel Národního muzea 

PhDr. Michal Lukeš 

 

Statutární zástupce generálního ředitele 

PhDr. Jana Součková, DrSc.  

 

Ředitel sekretariátu generálního ředitele 

PhDr. Ladislav Kudrna 

 

Vedoucí oddělení 

 

Osobní oddělení 



 43 

Věra Barvínková 

Oddělení ostrahy a dozoru 

Danuše Přibylová 

Oddělení marketingu a propagace 

Dr. Radoslava Schusterová 

Referát interního auditu a kontroly 

Ing. Kristina Klevarová  

Vědecký tajemník Národního muzea 

PhDr. Eduard Šimek , CSc. 

 

Odbor ekonomicko – provozní 

 

Náměstek generálního ředitele 

Mgr. Milan Plaček 

 

Vedoucí oddělení 

 

Oddělení ekonomické 

Jaroslav Janů 

Oddělení informační soustavy 

Ing. Miloslava Vodičková 

Oddělení technické 

Jiří Prostecký  

Oddělení stavební 

Marcela Kočová 

Oddělení správy areálu a depozitářů Horní Počernice 

Ivan Hloušek 

Oddělení obchodní 

Staša Řezníčková 

 

Odbor pro centrální sbírkotovornou a výstavní činnost 

 

Náměstek generálního ředitele 

PhDr. Michal Stehlík 

 

Vedoucí oddělení 

 

Oddělení výstava a údržby expozic 

Jan Michálek 

Oddělení automatizace informačních systémů 



 44 

Ing. Martin Bok 

Oddělení preventivní konzervace 

Ing. Jindřiška Drozenová 

 

Přírodovědecké muzeum 

 

Ředitel 

RNDr. Jiří Litochleb 

 

Vedoucí oddělení 

Oddělení mineralogicko – petrologické 

RNDr. Jiří Litochleb 

Oddělení paleontologické 

RNDr. Vojtěch Turek, CSc. ( od 1. 6. 2003 RNDr. Jiří Kvaček) 

Oddělení mykologické 

Mgr. Jan Holec, Dr. 

Oddělení botanické 

RNDr. Jiří Brabec (od 1. 8. 2003 Mgr. Otakar Šída) 

Oddělení entomologické 

RNDr. Josef Jelínek, CSc. 

Oddělení zoologické 

RNDr. Jan Moravec, CSc. 

Oddělení antropologické 

RNDR. Miluše Dobisíková 

Kroužkovací stanice 

Mgr. Jaroslav Cepák 

 

Historické muzeum 

 

Ředitel 

PhDr. Věra Přenosilová  

 

Vedoucí oddělení 

Oddělení prehistorie a protohistorie 

PhDr. Milan Lička, CSc. 

Oddělení starších českých dějin 

PhDr. Vladimír Brych 

Archiv NM 

PhDr. Milena Běličová (pověřena vedením) 

Oddělení národopisné 



 45 

PhDr. Jiřina Langhammerová 

Oddělení numismatické 

PhDr. Jarmila Hásková, CSc. 

Oddělení divadelní 

PhDr. Vlasta Koubská 

Tyršovo muzeum tělesné výchovy a sportu 

PhDr. Květoslava Štursová 

Oddělení novodobých českých dějin 

PhDr. Stanislav Slavík 

Oddělení historické expozice 

PhDr. Magdalena Rychlíková 

Oddělení klasické archeologie 

PhDr. Marie Dufková, CSc. 

Oddělení ústředních depozitářů Terezín 

Pavel Panaš 

 

Knihovna Národního muzea 

 

Ředitel 

PhDr. Helga Turková 

 

Vedoucí oddělení 

 

Oddělení základní knihovny 

Mgr. Alena Skwarlová 

Oddělení rukopisů a starých tisků 

PhDr. Marie Ryantová, CSc. (pověřena vedením) 

Oddělení časopisů 

Mgr. Martin Sekera, PhD.  

Oddělení zámeckých knihoven 

PhDr. Petr Mašek 

Oddělení knižní kultury 

Bc. Jana Šachlová )poverena vedením do 27. 10. 2003) 

Mgr. Pavel Muchka (pověřen vedením od 1. 11. 2003) 

Oddělení služeb 

Mgr. Marie Klučinová 

Oddělení mezinárodní výměny 

PhDr. Jarmila Kučerová 

Oddělení expozice Muzea knihy Žďár nad Sázavou 

Alena Jakubcová 



 46 

    

Náprstkovo muzeum 

 

Ředitel 

PhDr. Jana Součková, DrSc. 

 

Vedoucí oddělení 

 

Oddělení mimoevropské numismatiky 

PhDr. Vlastimil Novák, Dr. 

Oddělení knihovny NpM 

PhDr. Milena Secká, CSc. 

Oddělení pravěku a starověku Přední Asie a Afriky 

PhDr. Jana Součková, DrSc. 

Oddělení mimoevropské etnografie 

PhDr. Jiřina Todorovová, CSc. 

Oddělení asijských kultur 

PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc. 

Oddělení péče o sbírky 

Ing. Jana Kadeřábková 

Oddělení práce s veřejností 

Mgr. Marie Zothová  

Oddělení provozu elektronických systémů Praha 

Milan Štros 

Oddělení provozu elektronických systémů Liběchov 

Ludmila Klimovičová 

  

České muzeum hudby 

 

Ředitel 

PhDr. Markéta Hallová 

 

Vedoucí oddělení 

 

Oddělení hudebně – historické 

PhDr. Jana Fojtíková (od 1. 9. 2003 PhDr. Markéta Kabelková)  

Oddělení hudebních nástrojů 

PhDr. Bohuslav Čížek, CSc. 

Muzeum Bedřicha Smetany 

PhDr. Olga Mojžíšová 



 47 

Muzeum Antonína Dvořáka 

PhDr. Jarmila Tauerová 

 

 

X. Výhled 2004 – Základní vnitřní úkoly Národního muzea 

 

1. Nadále trvale odstraňovat závady zjištěné při kontrole NKÚ, dle Příkazu GŘ č. 1/2003 a v duchu 

tohoto závěru se vyvarovat obdobných pochybení v budoucnosti. 

 

2. Uvádět do praktického života cíle stanovené v Dlouhodobé koncepci rozvoje Národního muzea 

 

3. Stabilizovat a následně zlepšit činnost jednotlivých odborů, především Historického muzea a 

Knihovny Národního muzea 

 

- K 30. 6. 2004 provést změny na funkcích vedoucích Numizmatického oddělení a Oddělení tělesné 

výchovy a sportu Historického muzea. Pokud reálná situace nedovolí realizovat na tato místa výběrová 

řízení, řešit tuto situaci dočasným pověřením a  v co nejkratší době usilovat o řádná obsazení těchto 

míst na základě výběrového řízení. 

- Do konce roku 2004 obsadit funkci vedoucího Archivu Národního muzea na základě výběrového řízení. 

- Vyřešit umístění pracoven, knihovny a badatelny Tyršova muzea tělesné výchovy a sportu Historického 

muzea 

- Do konce roku 2004 vytvořit koncepci rozvoje Knihovny Národního muzea jako moderní a veřejnosti 

otevřené knihovny tak, aby se pro rok 2005 mohly začít uskutečňovat konkrétní kroky k jejímu 

naplňování. 

 

4. Novelizovat a vytvořit tyto směrnice a řídící dokumenty 

1) Dokončit Režim správy sbírky se všemi náležitostmi  

2) Statut a jednací řád Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 

3) Krizový plán NM 

 

5. Stavební a investiční akce 

1) Dokončit generální rekonstrukci fasády na Muzeu Bedřicha Smetany 

2) Provést III. etapu oprav objektů na zámku v Liběchově, které byly poškozeny povodní v roce 2002 

3) Realizovat III. etapu oprav objektů v Terezíně poškozených povodňovou vodou 2002 

4) Pokračovat v předprojektové přípravě rekonstrukce hlavní budovy NM 

5) Zahájit projektovou přípravu rehabilitace NKP Národního Památníku na Vítkově 

6) Pokračovat v  kompletaci skladové technologie v depozitářích PM H. Počernice. 

 

6. Sbírkotvorná činnost 

1) Pokračovat v revizi sbírky NM 



 48 

2) Vypracovat závazné strategie sbírkotvorné činnosti NM jako celku, jakož i jednotlivých podsbírek a  

odborů 

3) Instalace kvalitních měřících systémů v centrálních depozitářích, jakož i prostorách budovy Náprstkova 

muzea a Českého muzea hudby v Karmelitské ulici 

4) Na základě zjištěné situace navrhnout řešení zlepšení klimatické situace v centrálních depozitářích NM, 

jakož i dalších prostorách NM a připravit harmonogram řešení od 2005 

5) Vypracovat metodiku dokumentace současnosti 

6) Zajistit druhotnou dokumentaci sbírky NM (mikrofilmování) 

7) Pokračovat v odstraňování povodňových škod  

8) Rozmrazit a restaurovat většinu papírových materiálů NM 

 

7. Hospodářská a mzdová politika 

1) Sestavit vyrovnaný celomuzejní finanční rozpočet, realizovat průběžně jeho analýzu, v případě 

negativních odchylek navrhnout nápravná opatření 

2) Realizovat nové rozdělení finančních prostředků do delimitovaných rozpočtů odborů  v souladu s novou 

organizační strukturou NM  

3) V souvislosti s legislativními změnami v oblasti odměňování pracovníků příspěvkových organizací 

vypracovat nový platový předpis NM 

 

8. Propagace, osvětová činnost a marketing  

1) Marketingově a propagačně zajistit hlavní výstavní projekty roku 2004 (Mezinárodní den muzeí, 

Pražskou muzejní noc, výstavu FOTBAL, otevření nových expozic Českého muzea hudby a zahájit 

přípravy  na otevření Národopisného muzea) 

2) Usilovat o navýšení zisku zejména z pronájmů a ze vstupného 

3) Systematicky pracovat se sponzory, usilovat o získaní nových 

4) Vytvořit a uvést do života jednotnou propagační linku NM jako celku 

5) Realizovat schválený tiskový program stanoveny pro rok 2004 

  

9. Automatizace, digitalizace, rozvoj výpočetní techniky a technologií 

1) Zahájit vývoj databázového systému  

2) Dokončit inventarizaci softwaru 

3) Zajistit přístup dislokovaných pracovišť k internetu 

4) Rekonstruovat www.nm.cz 

5) Rekonstruovat intranet NM 

6) Připravit realizaci projektu digitalizace  

 

10. Výstavní činnost 

1) Realizovat schválený výstavní plán na rok 2004 

2) Realizovat stěžejní výstavu Fotbal 

3) Realizovat a slavnostně otevřít expozici Českého muzea hudby 



 49 

4) V červnu roku 2004 uskutečnit projekt Pražské muzejní noci jako hlavní organizátor 

5) Zahájit přípravu pilotního výstavního projektu na rok 2005 

 

11. Vědecko-výzkumná činnost 

1) Dopracovat Koncepci vědecko-výzkumné činnosti NM a vytvořit prováděcí směrnici ke Koncepci 

vědecké činnosti NM 

2) Zajistit provedení vstupních atestací vědecko-výzkumných pracovníků NM 

3) Zajistit zhodnocení výsledků vědecko-výzkumné činnosti jednotlivých pracovišť NM 

 

12. Ediční činnost 

1) Zahájit přirozenou obměnu redakčních rad a vedoucích redaktorů jednotlivých periodik. 

2) Stanovit jasné profily jednotlivých titulů i za cenu závažnější reformy 

3) Zajistit jejich pevně danou periodicitu 

4) Zajistit finanční krytí vydávání našich periodik 

5) Pro rok 2005 připravit volnou prodejnost Muzejní a vlastivědné práce a prodejnost dalších periodik NM 

i mimo hlavní budovu. 

6) Rozšířit propagaci periodik NM v rámci propagace celého NM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1                            

           ROZVAHA  (BILANCE) 

(v tis. Kč na  dvě  desetinná místa) 

sestavená k 31. 12. 2003 

A K T I V A 

N á z e v      p o l o ž k y  pol.č. Stav k 1.1. Stav k 31.12. 

 

A.  STÁLÁ AKTIVA          ř. 09+15+26+33+41 

 

  

001 

 

1 194 007,42 

 

1 282 412,74 

1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 

Software 

Ocenitelná práva 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 

Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 

Poskytnuté zálohy na  dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem    ř. 02 ž 08 

 

(012) 

(013) 

(014) 

(018) 

(019) 

(041) 

(051) 

 

002 

003 

004 

005 

006 

007 

008 

 

009 

 

245,00 

681,96 

 

1 455,16 

 

 

 

 

2 382,12 

 

245,00 

1 002,74 

 

1 771,01 

 

 

 

 

3 018,75 

 

2. Oprávky k dlouhodobému  nehmotnému majetku 

Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 

Oprávky k softwaru 

Oprávky k ocenitelným právům 

Oprávky k drobnému dlouhodob. Nehmot. majetku 

Oprávky k ostatnímu dlouhodob. Nehmot. majetku 

Oprávky k DNM celkem ř.10-14 

 

 

 

(072) 

(073) 

(074) 

(078) 

(079) 

 

 

010 

011 

012 

013 

014 

 

 

015 

 

 

 

- 31,89 

- 215,89 

 

- 1 455,16 

 

 

 

- 1 702,94 

 

 

 

- 101,96 

- 389,73 

 

- 1 771,01 

 

 

 

- 2 262,70 

 

3.Dlouhodobý hmotný majetek     



 51 

pozemky 

umělecká díla a předměty 

stavby 

samostatné movité věci a jejich soubory 

pěstitelské celky trvalých porostů 

základní stádo a tažná zvířata 

drobný dlouhodobý hmotný majetek 

ostatní  dlouhodobý hmotný majetek 

pořízení dlouhodobého hmotného majetku 

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 

dlouhodobý hmotný majetek celkem ř. 16 až 25 

(031) 

(032) 

(021) 

(022) 

(025) 

(026) 

(028) 

(029) 

(042) 

(052) 

016 

017 

018 

019 

020 

021 

022 

023 

024 

025 

026 

 

115 653,53 

189,87 

1 232 812,13 

272 410,19 

 

 

 63 663,00 

 

195 887,35 

386,16 

1 881 002,23 

115 784,03 

189,87 

1 434 556,00 

408 210,63 

 

 

68 739,42 

 

1 568,79 

 

2 029 048,74 

4. Oprávky k dlouhodobému  hmotnému majetku 

Oprávky ke stavbám 

Oprávky k movitým věcem 

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 

Oprávky k základ. stádu a taž. zvířatům 

Oprávky k drobnému dlouhodob. hmot. majetku 

Oprávky k ostatnímu dlouhodob. hmot. majetku 

Oprávky DHM celkem ř. 27 až 32 

 

 

(081) 

(082) 

(085) 

(086) 

(088) 

(089) 

 

 

 

027 

028 

029 

030 

031 

032 

033 

 

- 531 373,84 

- 92 983,72 

 

 

- 63 316,43 

 

- 687 673,99 

 

- 558 216,57 

- 120 436,06 

 

 

- 68 739,42 

 

- 747 392,05 

5. Dlouhodobý finanční majetek 

majetkové účasti v podnicích s rozhodujícím vlivem 

majetkové účasti v podnicích s podstatným vlivem 

ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady 

půjčky podnikům ve skupině 

ostatní dlouhodobé půjčky 

ostatní dlouhodobý finanční majetek 

pořízení dlouhodobého finančního majetku 

       Dlouhodobý finanční majetek celkem ř. 34 až 40                 

                  

 

(061) 

(062) 

(063) 

(066) 

(067) 

(069) 

(043) 

 

034 

035 

036 

037 

038 

039 

040 

041 

  

 

  B. OBĚŽNÁ AKTIVA   ř. 51+75+89+119+124 

 

  

042 

 

 

42 104,65 

 

41 917,23 

1. Zásoby 

materiál na skladě 

pořízení materiálu a materiál na cestě 

nedokončená výroba 

polotovary vlastní výroby 

výrobky 

 

(112) 

(111,119) 

(121) 

(122) 

(123) 

 

043 

044 

045 

046 

047 

 

321,06 

 

 

 

 

 

384,18 

 

 

 

 



 52 

zvířata 

zboží na skladě 

pořízení zboží a zboží na cestě 

                                         Zásoby celkem ř. 43 až 50 

 

(124) 

(132) 

(131,139) 

 

048 

049 

050 

051 

10,30 

2 695,37 

 

3 026,73 

10,30 

2 567,06 

 

2 961,54 

2. Pohledávky 

odběratelé 

směnky k inkasu 

pohledávky za eskontované cenné papíry 

poskytnuté provozní zálohy 

pohledávky za rozpočtové příjmy 

ostatní pohledávky 

      součet ř. 52 až 57 

pohledávky k účastníkům sdružení 

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 

daň z příjmu 

ostatní přímé daně 

daň z přidané hodnoty 

ostatní daně a poplatky 

pohledávky z pevných termínových operací 

       součet ř. 61 až 64 

nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 

nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem ÚSC 

     součet ř. 67 až 68 

pohledávky za zaměstnanci 

pohledávky z emitovaných dluhopisů 

jiné pohledávky 

opravná položka k pohledávkám 

      součet ř. 70 až 73 

 

Pohledávky celkem ř. 58+59+60+65+66+69+74 

 

(311) 

(312) 

(313) 

(314) 

(315) 

(316,395) 

 

(358) 

(336) 

(341) 

(342) 

(343) 

(345) 

(373) 

 

(346) 

       (348) 

 

 

(335) 

(375) 

(378) 

(391) 

 

 

 

052 

053 

054 

055 

056 

057 

058 

059 

060 

061 

062 

063 

064 

065 

066 

067 

068 

 

069 

070 

071 

072 

073 

074 

 

075 

 

2 226,39 

 

 

76,20 

 

313,47 

2 616,06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 137,61 

 

 

 

1 137,61 

 

3 753,67 

 

1 107,79 

 

 

76,21 

 

455,96 

1 639,96 

 

 

 

 

 

 

 

 

568,67 

 

 

568,67 

1 521,05 

 

36,49 

 

1 557,54 

 

3 766,17 

 

3. Finanční majetek 

pokladna 

peníze na cestě 

ceniny 

     součet ř. 76 až 78 

běžný účet 

běžný účet FKSP 

 

(261) 

(+/-262) 

(263) 

 

(241) 

(243) 

 

076 

077 

078 

079 

080 

081 

 

32,37 

 

365,59 

397,96 

12 822,02 

1 186,61 

 

38,58 

 

221,50 

260,08 

9 429,15 

831,19 



 53 

ostatní běžné účty 

     součet ř. 80 až 82 

majetkové cenné papíry k obchodování 

dlužné cenné papíry k obchodování 

ostatní cenné papíry 

pořízení krátkodobého finančního majetku 

      součet ř. 84 až 87 

Finanční majetek celkem ř. 79+83+88 

(245) 

 

(251) 

(253) 

(256) 

(259) 

 

082 

083 

084 

085 

086 

087 

088 

089 

20 696,97 

34 705,60 

 

 

 

 

 

35 103,56 

24 249,48 

34 509,82 

 

 

 

 

 

34 769,90 

4. Prostředky rozpočtového hospodaření 

základní běžný účet 

vkladový výdajový účet 

příjmový účet 

běžné účty peněžních fondů 

běžné účty státních fondů 

běžné účty finančních fondů 

      součet ř. 90 až 95 

poskytnuté dotace organizačním složkám státu 

poskytnuté dotace vkladovému výdajovému účtu 

poskytnuté dotace příspěvkovým organizacím 

poskytnuté dotace ostatním subjektům 

poskytnuté dotace příspěvkovým organizacím 

poskytnuté dotace ostatním subjektům 

      součet ř. 97 až 102 

poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty 

poskytnuté přech. Výpomoci příspěvk. Organizacím 

poskytnuté přech. Výpomoci podnikatelským subj. 

poskytnuté přech. Výpomoci ostatním organizacím 

poskytnuté přech. Výpomoci fyzickým osobám 

      součet ř. 104 až 108 

limity výdajů 

zúčtování výdajů územních samosprávních celků 

materiální náklady  

služby a náklady nevýrobní povahy 

cestovné a ostatní výplaty fyzickým osobám 

mzdové a ostatní osobní náklady 

dávky sociálního zabezpečení 

manka a škody  

     součet ř. 112 až 117 

Prostř. Rozp. Hosp. celkem ř. 

96+103+109+110+111+118 

 

(231) 

(232) 

(235) 

(236) 

(224) 

(225) 

 

(202) 

(212) 

(203) 

(204) 

(213) 

(214) 

 

(271) 

 

(273) 

(274) 

(275) 

(277) 

 

(221) 

(218) 

(410) 

(420) 

(430) 

(440) 

(450) 

(460) 

 

 

 

090 

091 

092 

093 

094 

095 

096 

097 

098 

099 

100 

101 

102 

103 

104 

 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

 

 

 

x 

x 

 

 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

x 

 



 54 

119 

5. Přechodné účty aktivní 

náklady příštích období 

příjmy příštích období  

kursové rozdíly aktivní 

dohadné účty aktivní 

               Přechodné účty aktivní celkem ř. 120 až 123 

 

(381) 

(385) 

(386) 

(388) 

 

120 

121 

122 

123 

124 

 

220,69 

 

 

 

220,69 

 

415,25 

 

4,37 

 

419,62 

 

ÚHRN AKTIV                     ř. 01 + 42      

                                                                         

  

125 

 

1 236 112,07 

 

1 324 329,97 

 

P A S I V A 

 

C. VLASTNÍ ZDROJE 

                         ř. 130+131+138+141+151+158 

  

126 

 

1 220 684,77 

 

1 286 663,58 

1.Majetkové fondy 

fond dlouhodobého majetku 

fond oběžných aktiv 

fond hospodářských činností 

oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 

                      Majetkové fondy celkem ř. 127 až 129 

 

(901) 

(902) 

(903) 

(902) 

 

 

127 

128 

129 

130 

131 

 

1 193 866, 42 

7 107,04 

 

 

1 200 973,46 

 

1 259 480,56 

7 107,04 

 

 

1 266 587,60 

2. Finanční a peněžní fondy 

fond odměn 

fond kulturních a sociálních potřeb 

fond rezervní 

fond reprodukce majetku 

peněžní fondy 

ostatní finanční fondy 

          Finanční a peněžní fondy celkem ř. 132 až 137 

 

(911) 

(912) 

(914) 

(916) 

(917) 

(918) 

 

132 

133 

134 

135 

136 

137 

138 

 

2 224,48 

1 219,33 

6 409,52 

9 750,71 

 

 

19 604,04 

 

1 467,63 

1 423,64 

6 562,69 

10 337,65 

 

 

19 791,61 

3. Zvláštní fondy organizačních složek státu 

státní fondy 

ostatní zvláštní fondy 

                  Zvláštní fondy OSS celkem ř. 139 až 140 

 

(921) 

(922) 

 

139 

140 

141 

  

4. Zdroje krytí prostředků rozpočtového hospodaření 

financování výdajů organizačních složek státu 

financování výdajů územních samosprávných celků 

bankovní účty k limitům organizačních složek státu 

vyúčtování rozpočt. příjmů z běžné činnosti OSS 

vyúčtování rozpočt. příjmů z běžné činnosti ÚSC 

vyúčtování rozpočtových příjmů z finančního majetku 

 

 

(201) 

(211) 

(223) 

(205) 

(215) 

 

 

142 

143 

144 

145 

146 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 



 55 

vyúčtování rozpočtových příjmů z finančního majetku 

zúčtování příjmů územních samosprávných celků 

přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty 

     Zdroje krytí prostř. rozp. hosp. celkem ř. 124 až 150 

(206) 

 

(216) 

(217) 

(272) 

147 

148 

149 

150 

151 

x 

x 

x 

 

5. Hospodářský výsledek 

a) z hospodářské činnosti ÚSC a činnosti PO 

hospodářský výsledek běžného účetního období 

nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 

hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 

b) převod zúčtování příjmů a výdajů z minulých let 

c) saldo výdajů a nákladů 

d) saldo příjmů a výnosů 

                                            součet ř. 152 až 157 

 

 

(963) 

 

(932) 

 

(931) 

 

(933) 

 

(964) 

(965) 

 

 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

 

 

 

 

158 

 

 

x 

 

107,27 

 

 

 

 

 

 

 

107,27 

 

 

284,37 

 

x 

 

 

 

 

 

 

 

284,37 

D.  CIZÍ ZDROJE 

                                  ř. 160+166+189+196+201 

  

159 

 

15 427,30 

 

37 666,39 

1. Rezervy zákonné (941) 160   

2. Dlouhodobé závazky 

emitované dluhopisy 

závazky z pronájmu 

dlouhodobé přijaté zálohy 

dlouhodobé směnky k úhradě 

ostatní dlouhodobé závazky 

     Dlouhodobé závazky celkem ř. 161 až 165 

 

(953) 

(954) 

(955) 

(958) 

(959) 

 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

  

3. Krátkodobé závazky 

dodavatelé 

směnky k úhradě 

přijaté zálohy 

ostatní závazky 

pohledávky z pevných termínových operací 

     součet ř. 167 až 171 

závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkl. 

závazky k účastníkům sdružení 

     Součet ř. 173 až 174 

zaměstnanci 

ostatní závazky vůči zaměstnancům 

 

(321) 

(322) 

(324) 

(325) 

(373) 

 

(367) 

(368) 

 

 

(331) 

 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

 

175 

176 

 

5 578,47 

 

 

3 139,07 

 

8 717,54 

 

 

 

 

2 663,97 

 

25 563,48 

 

 

3 941,98 

 

29 505,46 

 

 

 

 

2 806,08 



 56 

     součet ř. 176 až 177 

závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního 

pojištění 

daň z příjmů 

ostatní přímé daně 

daň z přidané hodnoty 

ostatní daně a poplatky 

     součet ř. 180 až 183 

vypoř. přeplatků dotací a ost. závazků se st. rozpočtem 

vypoř. přeplatků dotací a ost.závazků s rozpočtem ÚSC 

     součet ř. 185 až 186 

jiné závazky 

Krátkodobé závazky celkem ř. 172+175+178+179+ 

+184+187+188 

(333) 

 

(336) 

(341) 

(342) 

(343) 

 

(345) 

 

(347) 

(349) 

 

 

 

(379) 

 

 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

 

183 

184 

185 

186 

 

 

187 

188 

 

189 

48,04 

2 712,01 

3 170,28 

 

842,13 

 

 

 

842,13 

 

 

 

 

 

 

 

15 441,96 

15,03 

2 821,11 

3 741,07 

 

1 030,08 

 

 

 

1 030,08 

 

 

 

 

 

 

 

37 097,72 

4. Bankovní výpomoci a půjčky 

dlouhodobé bankovní úvěry 

krátkodobé bankovní úvěry 

eskontované krátkodobé dluhopisy (směnky) 

emitované krátkodobé dluhopisy 

ostatní krátkodobé finanční výpomoci 

součet ř. 193 až 194  

Bankovní výpomoci a půjčky celkem ř. 

190+191+192+195 

 

(951) 

(281) 

(282) 

(283) 

(289) 

 

 

190 

191 

192 

193 

194 

195 

 

196 

  

5. Přechodné účty pasivní 

výdaje příštích období 

výnosy příštích období 

kursové rozdíly pasivní 

dohadné účty pasivní 

     Přechodné účty pasivní ř. 197 až 200 

 

(383) 

(384) 

(387) 

(389) 

 

197 

198 

199 

200 

201 

 

 

 

- 14,66 

 

- 14,66 

 

 

568,67 

 

 

568,67 

ÚHRN PASIV      ř. 126+159 

 

 202 1 236 112,07 1 324 329,97 

  

 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

 

( v tis. Kč na dvě desetinná místa ) 



 57 

sestavený k 31. 12. 2003 

 

Číslo účtu Název ukazatele Číslo 

Řádku 

Činnost 

hlavní hospodářsk

á 

501 spotřeba materiálu 01 16 590,13  

502 spotřeba energie 02 14 601,68  

503 spotřeba ostatních neskladovatelných 

dodávek 

03   

504 prodané zboží 04 1 372,83  

511 opravy a udržování 05 50 440,31  

512 cestovné 06 1 865,13  

513 náklady na reprezentaci 07 154,35  

518 ostatní služby 08 50 042,53  

521 mzdové náklady 09 79 373,43  

524 zákonné sociální pojištění 10 26 727,93  

525 ostatní sociální pojištění 11   

527 zákonné sociální náklady 12 1 574,44  

528 ostatní sociální náklady 13 447,82  

531 daň silniční 14   

532 daň z nemovitosti 15 15,60  

538 ostatní daně a poplatky 16 75,08  

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení 17   

542 ostatní pokuty a penále 18 7,00  

543 odpis pohledávky 19 235,68  

544 úroky 20   

545 kurzové ztráty 21 5,82  

546 dary 22   

548 manka a škody 23 276,80  

549 jiné ostatní náklady 24 3 000,33  

551  odpisy dlouhodobého hmot. a nehmot. 

majetku 

25 27 700,41  

552 zůstatková cena prodaného 

dlouhodob. Hmot. a nehmot.  

26   

553 prodané cenné papíry a vklady 27   

554 prodaný materiál 28   

556 tvorba zákonných rezerv 29   

559 tvorba zák. oprav. položek 30   

 ÚČTOVÁ TŘÍDA 5 CELKEM ( 31 274 507,30  



 58 

 

 

 

řádek 1 až 30 ) 

 

 

 

 

 

601 

602 

Tržby za vlastní výrobky 

tržby z prodeje služeb 

32 

33 

 

25 475,04 

 

604 tržby za prodané zboží 34 996,53  

611 změna stavu zásob nedokončené 

výroby 

35   

612 změna stavu zásob polotovarů 36   

613 změna stavu zásob výrobků 37   

614 změna stavu zvířat 38   

621 aktivace materiálu a zboží 39 1 526,97  

622 aktivace vnitroorganizačních služeb 40   

623 aktivace dlouhodobého nehmotného 

majetku 

41   

624 aktivace dlouhodobého hmotného 

majetku 

42   

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení 43   

642 ostatní pokuty a penále 44   

643 platby za odepsané pohledávky 45   

644 úroky 46 128,61  

645 kurzové zisky 47 1,44  

648 zúčtování fondů 48 11 848,96  

649 jiné ostatní výnosy 49 29 900,52  

651 tržby z prodeje dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

50 3,50  

652 výnosy z dlouhodobého finančního 

majetku 

51   

653 tržby z prodeje cenných papírů a 

vkladů 

52   

654 tržby z prodeje materiálu 53   

655 výnosy z krátkodobého finančního 

majetku 

54   

656 zúčtování zákonných rezerv 55   

659 zúčtování zákonných opravných 

položek 

56   

691 provozní dotace 57 204 910,10  

 ÚČTOVÁ TŘÍDA 6 CELKEM 

                 ( řádek 32 až 57 ) 

58 274 791,67  



 59 

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

PŘED ZDANĚNÍM    (řádek 58 – 31 

) 

59 284,37  

591 

595 

daň z příjmů 

dodatečné odvody daně z příjmů 

60 

61 

  

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK PO 

ZDANĚNÍ  

( řádek 59 – 60 – 61 ) 

62 284,37  

 

 


